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Trzy ważne uchwały ONZ
Ograniczenie rozbrojenia - Wycofanie wojsk obcych - Kontrola energii atomowej
Londyn (obsł. wl.). Zgromadzenie Ogólne 

Zjednoczonych Narodów jednogłośnie i przez 
aklamację uchwaliło wczoraj wieczorem ogólna 
rezolucję w sprawie rozbrojenia, przyjęta w pią
tek przez komisję polityczną Zgromadzenia. Re
zolucja zwraca się do Rady Bezpieczeństwa o 
opracowanie ogólnego planu rozbrojenia i obej
muje ponadto następujące punkty: z chwilą opra
cowania przez Radę Bezpieczeństwa projektu roz
brojenia, Zgromadzenie Ogólne i wszystkie pań
stwa należące do Narodów Zjednoczonych mają 
zatwierdzić ten projekt Rada Bezpieczeństwa 
ma ustalić sposób skutecznej kontroli i ma także 
zadecydować o tym, jakiego rodzaju informacje 
o silach zbrojnych mają dostarczyć poszczególne 
państwa. Rezolucja wzywa członków Narodów 
Zjednoczonych do jak najszybszego wycofania 
wojsk z terytoriów innych państw członkow
skich i byłych państw nieprzyjacielskich, a wre
szcie powierza komisji energii atomowej zadanie 
kontrolowania energii atomowej.

Przed uchwaleniem rezolucji przedstawiciele 
Kanady i Francji wyrazili d:a niej swoje poparcie.

Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych zajęło 
się następnie wnioskiem sowieckim, wzywającym 
do niezwłocznego spisu wojsk, znajdujących się 
na obcych terytoriach z wyjątkiem krajów nie
przyjacielskich. Wniosek ten zgłosi! Gromyko, 
który stwierdził, że informacje co do liczebności

Polska i problem hiszpański
Nazwaliśmy wczoraj wielkim sukcesem 

dyplomacji polskiej powzięcie przez Gene
ralne Zgromadzenie O. N. Z. rezolucji. wzy
wającej członków tego zgromadzenia mię
dzynarodowego do niezwłocznego odwoła
nia ambasadorów i posłów akredytowanych 
przy rządzie generała Franco, gdyż był to 
wniosek polski, wysunięty przez naszą de
legację, a przyjęty wymaganymi5/3 głosów.

Jest to sprawa, która od przeszło pół roku 
zaprząta umysły delegatów O. N, Z. i Rady 
Bezpieczeństwa, aż znalazła się wreszcie 
na plenum obrad Narodów Zjednoczonych. 
Uchwalona została jako wniosek kompromi
sowy, który skupił na sobie głosy zarówno 
ZSRR, jak i USA i Wielkiej Brytanii. Jeszcze 
przed kilku miesiącami przyjęcie tego wnio
sku byłoby pod znakiem zapytania. Prze
ciwieństwa wśród wielkich mocarstw były 
zbyt rozbieżne. Wniosek amb. Langego przy
szedł w momencie, gdy zarysowuje się coraz 
wyraźniej współpraca harmonijna Wielkiej 
Czwórki i większa jest skłonność do wnio
sków kompromisowych.

Powstaje pytanie: Dlaczego właśnie Po,-IPrzez ludność polską, ślad swój znacząc ra
ska wśród- tylu narodów świata wysunęła 
się na czoło w zagadnieniu hiszpańskim. 
Dlaczego jej przypadła rola niejako kierow
nicza?

Delegacja polska wbrew mniemaniu, jako
by była przytroczona do siodła radzieckiego 
prowadzi na terenie międzynarodowym cał
kowicie samodzielną politykę, podyktowana 
troską o dobro Polski i o utrzymanie pokoju. 
Jako taktykę delegacja nasza stosuje me
todę łagodzenia przeciwieństw między mo
carstwami. Wnioski polskie zjawiają się naj
częściej niespodziewanie wtedy, gdy grozi 
rozbicie obradom, gdy atmosfera polityczna 
zagraża gwałtownym rozładowaniem. I nie 
zawsze wniosek polski pokrywa się z wnio
skiem radzieckim. Tak np. w problemie hi
szpańskim zajęliśmy inne stanowisko niż 
ZSRR. Delegat radziecki Gromyko uzna! 
wniosek polski za „niedostateczny" i oświad
czył, że jest to „minimum, na które może 
pójść delegacja sowiecka". Nie odpowiadał 
wniosek polski również bliskiej nam Francji, 
której natomiast stanowisko pokrywało się 
całkowicie ze stanowiskiem ZSRR. Ale je
steśmy państwem demokratycznym i to nas 
obowiązuje również na terenie międzynaro
dowym. Z tego naszego stanowiska wypły
wają częste styczne ze Związkiem Radziec
kim i innymi państwami demokratycznymi.

Poza tym, mamy w sprawie Hiszpanii gen. 
Franco własne aspekty niezależne od stano
wisk innych mocarstw i państw.

W. czasie rewolucji hiszpańskiej Polacy

wojsk lądowych, morskich i powietrznych po
dobnie jak i szczegóły co do baz posiadanych 
na obcych terenach i wyjątkiem państw nieprzy
jacielskich byłyby konieczne do wniosku o roz
brojeniu i stworzeniu międzynarodowych sił 
zbrojnych.

Na wniosek przewodniczącego Zgromadzenie 
zgodziło się na zalecenie 30 glosami przeciw 6, 
przy czterech delegatach, wstrzymujących się od 
glosowania. Przewodniczący Spaak powiedział, 
że przyjmując to nowe zalecenie Zgromadzenie 
automatycznie wypowiedziało się przeciwko wnio
skowi, domagającemu się natychmiastowego po
dania ilości wojsk państw sojuszniczych za gra
nicą.

Nowy Jork (PAP). Piątkowe posiedzenie 
Generalnego Zgromadzenia Narodów Zjednoczo
nych poświęcone było w dalszym ciągu dyskusji 
na temat ujawnienia stanu liczebnego wojsk i sta
nu uzbrojenia armii amerykańskich. Sekretarz 
stanu, Byrnes, poda! do wiadomości, że w chwili 
zakończenia wojny Stany Zjednoczone miały za 
granicą 5 milionów żołnierzy. Obecna liczba żoł
nierzy amerykańskich w Niemczech, Austrii, 
Krainie Julijskiej, Japonii i Korei wynosi poni
żej 550 000 żołnierzy.

Stany Zjednoczone popierają wniosek, dotyczą
cy ogólnej redukcji zbrojeń i uważają, że roz-

walczyli przeciwko generałowi Franco i 
krwawili się o wolność narodu hiszpańskie
go nie tylko w imię szczytnych haseł demo
kracji, ale również dlatego, że po Stronie 
Franca stał hitleryzm niemiecki i faszyzm 
włoski. Niemcy, nasz wróg śmiertelny, był 
w obozie gen. Franco. Gdy wojna wybuchła, 
dyktator madrycki skoncentrował dywizje 
na granicy francuskiej i osłabił w ten sposób 
silę ofensywną Francji, co pozwoliło Hitle
rowi rzucić prawie wszystkie swoje siły na 
Polskę.

Gdy Francja kapitulowała i żołnierz pol
ski musiał uchodzić przez Pireneje na po
łudnie, ziemia hiszpańska nie okazała się 
gościnna dla Polaków. Emigracja polska mu- 
siąła pospiesznie opuścić Hiszpanię, bo do
magał się tego Hitler, a wykonywał jego 
wolę wasal madrycki gen. Franco. Później, 
w czasie wojny niemiecko-radzieckiej, Hi
szpania czynem zaznaczyła swą uległość 
Hitlerowi. Tak zwana dywizja błękitna, li
cząca 47 tysięcy żołnierza hiszpańskiego, 
przemaszerowała przez ziemie, zamieszkałe

bunkami, morderstwami i gwałceniem ko
biet. Wiele łez polskich i cierpień spowodo
wał żołdak hiszpański, walczący w szere
gach armii niemieckiej.. Myśmy o tym nie 
zapomnieli.

Dziś, gdy likwidacja reżimu hitlerowskiego 
jest najpierwszym zadaniem narodów, które 
ucierpiały w ostatniej wojnie, Hiszpania gen. 
Franco daje przytułek zbrodniarzom nie
mieckim, którzy tam znaleźli bezpieczne 
schronienie. Jedynym ogniskiem hitleryzmu 
w Europie pozostała Hiszpania i dopóki nie 
zgaszone zostaną te ogniska odrodzenia im
perializmu niemieckiego, będziemy uważali, 
że dzieło przebudowy politycznej i moralnej 
Niemiec jest niezakończone. Hiszpania gen. 
Franco hamuje ten proces i podtrzymuje 
ducha nam wrogiego wśród Niemców.

Przyczyny, które szkicowo wyłuszczy- 
liśmy są dostateczne, aby zrozumieć dlacze
go delegacja polska, a nie inne, zajęła stano
wisko w problemie hiszpańskim. Delegacja 
nasza inusiała być konsekwentną.

H. Barański

Pierwszy wiec przedwyborczy
odbędzie się dziś, o godz. 11-tej 
w auli Uniwersytetu Poznańskiego
Przemawiać będą: min. Kruczkowski, min. Dietrich, min. Putek> 
oraz kurator Strzałkowski.

brojenie należy rozpocząć od wyeliminowania 
broni masowego zniszczenia.

Brytyjski minister spraw zagranicznych. Bevin, 
zakomunikował, że w chwili obecnej Wielka Bry
tania trzyma pod bronią poniżej miliona żoł
nierzy. Zdaniem Bevina — do zagadnienia roz
brojenia należy przystąpić ostrożnie. Przyjęcie 
rezolucji kompromisowej bez starannego jej roz
wiązania mogłoby zdezorientować opinię publi
czną i skierować ją na drogę fałszywie ujętej kon
cepcji bezpieczeństwa.

Z kolei zabrał glos radz;ecki minister spraw za
granicznych, Mołotow, który oś- dczyl, że po 
ostatniej wojnie okazuje się ua,ważniejszym, 
aby żaden naród nie pozostawał poza organiza
cją, mającą na celu utrwalenie pokoju i bezpie
czeństwa. Udział wszystkich państw demokraty
cznych w ONZ jest ważną podstawą rozwiązania 
problemu redukcji zbrojeń. Rezolucja, przedsta
wiona, Generalnemu Zgromadzeniu, jest ważną, 
ponieważ zawiera dwie podstawowe idee: Narody 
Zjednoczone uważają powszechną redukcję zbro
jeń za rzecz podstawową i musi być przeprowa
dzony zakaz użytkowania energii atomowej dla 
celów wojennych. Delegacja radziecka jest za
dowolona z rezolucji, która stwierdza, że broń 
atomowa jest bronią zaczepną a nie obronną i 
powinna być postawiona poza prawem. Minister 
Mołotow oświadcza, że Związek Radziecki gotów 
jest udzielić Generalnemu Zgromadzeniu wszel
kich danych, dotyczących liczebności wojsk i 
uzbrojenia. Związek Radziecki pragnie uznać 
całokształt sytuacji oraz poznać rodzaje' broni, 
którymi dysponują Narody Zjednoczone, Pra
gnie również wiedzieć, gdzie znajdują się bazy 
lotnicze i morskie i jak są rozbudowane. To są 
najważniejsze informacje, jeśli się mówi o po
wszechnym ograniczeniu zbrojeń.

Przedstawiciel Egiptu, Efśanhuri Pasza, zwró
ci! uwagę, że istotną sprawą jest wycofanie ob
cych wojsk z terytoriów innych państw, gdyż zgo
dnie z oświadczeniem Molotowa, umożliwi to 
pełną niezależność i suwerenność Narodów Zje
dnoczonych.

Państwa słowiańskie 
przeciw wnioskowi Australii
Nowy Jork (obsl. wj). Przed rozpoczęciem 

dyskusji na temat rozbrojenia, Zgromadzenie

Zblokowana lista wyborcza na Ziemiach Odzyskanych
W dniu 13 grudnia pod przewodnictwem oh. 

wiceprezydenta Schwalbego, odbyio się kolejne 
posiedzenie Centralnej Komisji Porozumiewaw
czej stronnictw demokratycznych z udziałem 
przedstawicieli PPS, PPR, SL, SD, Stronnictwa 
Pracy i PSL — Nowe Wyzwolenie. Na posiedze
niu tym został m. in. ostatecznie uwzględniony 
klucz kandydatów na listach wyborczych na 
Ziemiach Odzyskanych.

Na Daninę Narodowe;
fwjc) Jak nas informuje Poznański Okręg 

Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rzeczypospoli
tej Polskiej, Spółdzielnia Skupu i Sprzedaży Zwie
rząt Rzeźnych i Hodowlanych w Kaliszu wpła
ciła w dniu 10 bm. na konto Urzędu Rewizyjnego 

Poznaniu przez Narodowy Bank , Polski 
zł 500.000,— tytułem przedpłaty na Daninę Na
rodową, wykazując tym samym pełne zrozumie
nie apelu, że dwa razy daje ten, kto szybko daje.

*
W dniu 7 bm. odbyło się posiedzenie Rady 

Oddziału Społem w Obornikach. Członkowie Ra
dy w liczbie 12 przeznaczyli przypadające im 
diety w sumie 3600 zł na rzecz Daniny Naro
dowej.

Spółka Komandytowa przemysłu drzewnego 
w Orzechowie, pow. Września (kierownik p. By
strzycki) wpłaciła na Daninę Narodową 539 000 zł.

P. Witkowski z Wrześni, właściciel Fabryki 
Mydlą ..Delfin" wpłacił na Daninę Narodową 
30 000 zł. •

Związek Przemysłowców na woj. poznańskie 
zwołał na dzień 11 bm. zebranie wszystkich swo
ich członków, na którym uchwalono jednogło
śnie następującą rezolucję: „Przemysł prywatny

Ogólne Narodów Zjednoczonych zaaprobowało 
36 glosami przeciw 6, wniosek Australii, domaga
jący się, aby członkowie Rady Bezpieczeństwa 
używali swego prawa weta w sposób, który by 
umożliwił Radzie powzięcie szybkich de- 
cyzyji Wniosek, poparty przez delegatów bry
tyjskiego i amerykańskiego, spotkał się z opozy
cją ze strony Gromyki i państw ^słowiańskich. 
11 państw, w tym Francja i Chiny, powstrzymały 
się od glosowania.

UKłady powiernicze są sprzeczne 
z Kartą Narodów Zjednoczonych
No wy Jork (obsl. wl.). Ogólne Zgromadzenie 

zaaprobowało 8 projektów umów, dotyczących te
rytoriów mandatowych, a przedłożonych przez 
Francję, Wietką Brytanię, Belgię, Australię i No
wą Zelandię. Wniosek sowiecki, domagający się 
odrzucenia tych umów, przepadl podczas glo
sowania. Delegat Wielkiej Brytanii, Thomas, 
oświadczył, że umowy brytyjskie pozostają w cał
kowitej zgodzie z Kartą Narodów Zjednoczo
nych.

Gromyko oświadczył, że delegacja sowiecka nie 
weźmie udziału w głosowaniu. Związek Radziecki 
— powiedział Gromyko — uważa, że układy po
wiernicze, nie przedłożone Narodom Zjednoczo
nym, są sprzeczne z Kartą Narodów Zjednoczo
nych i dlatego układy te nie powinny być wzięte 
za podstawę przy utworzeniu Rady powierniczej.

Przewodniczący Spaak podkreślił, że Zgroma
dzenie przyjęło te układy w drodze glosowania, 
i to znaczną większością głosów. W glosowaniu 
wzięło udział 47 państw, a 7 powstrzymało się 
od glosowania. W wyborach, uzupełniających 
do Rady powierniczej weszły Meksyk i-Irak.

Delegaci wracają dc Europy
Londyn (obsl. wl.), Minister Bevin, który 

przebywa! w Nowym Jorku, uda! się na pokładzie 
statku brytyjskiego „Queen Elisabeth" w drogę 
powrotną do Anglii. Minister Bevin oświadczył, 
że Rada Ministrów Spraw Zagranicznych wy
jaśniła sporą ilość nieporozumień, a obecnie mo
że przystąpić do kładzenia podwalin trwałego 
pokoju.

Jak wiadomo na Ziemiach Odzyskanych wszy
stkie wyżej wymienione stronnictwa występują 
na jednej zblokowanej liście wyborczej w nad
chodzących wyborach do Sejmu Ustawodawcze
go. Na posiedzeniu tym został również uzgodnio
ny szereg innych spraw związanych z okresem 
wyborczym.

zrzeszony w Związku Przemysłowców postano
wił na zebraniu w dniu 11 bm. w pełnym zrozu
mieniu konieczności szybkiej odbudowy Ziem 
Odzyskanych popierać w jak najszerszym zakre
sie akcję Daniny i wzywa swych członków, by 
w jak najkrótszym terminie wypełnili swój obo
wiązek obywatelski".

«
W dniu 12 bm. Zarząd Kolejki Opdlenickiej 

przekazał za pośrednictwem Banku Gospodarstwa 
Krajowego Oddział w Poznaniu, do Kasy Urzędu 
Rewizyjnego przy Izbie Skaroowej w Poznaniu

186 691 zl
jako Daninę Narodową na zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych: kierując się zasadą „Kto 
szybko daje, dwa razy daje".

Do dnia 13 grudnia br..51 osób i firm z terenu 
m. Poznania, wypełniając swój obowiązek obywa
telski, wpłaciło na Daninę Narodową sumę 
6 709 000 zł.

Sprawdźmy listy wyborcze
Wojewódzka Rada Narodowa wzywa •” 

kich członków Rady, rady narodowe •' 
stopni, przewodniczących i członkóy 
borczych oraz całe społeczeństwo 
do masowego sprawdzania w ą? 
dnia br. spisów wyborców, 
dopuścić do znalezienia się/ 
były wpisane na niemier
zgłosiły przynależność
uprzywilejowanej prz* *
pały korzyści z sy
paniem oraz wąż
podziemiem,



STHONA 2

Echo uchwały OHZ w sprawie Hiszpanii
Ambasador brytyjski opuścił Madryt

1 on dyn (PAP). W związku z uchwalą Ge-1 Domingo 1 Salvadoru. Niektóre spośród tych 
neralnego Zgromadzenia ONZ w sprawie odwo-1 pań6tw nie głosowały w ONZ za powyższą u- 
łania ambasadorów i posłów, akredytowanych chwalą, będą jednak musiały zapewne podpo- 
przy rządzie Franco, w tutejszych kolach dypio- rządkować się woli większości. Ambasador bry- 
matycznych stwierdzają, że jedynym ambasado- ty jski sir Viclor Mallet pozostawił kierownictwo 
rem wielkiego mocarstwa który na mocy tej ambasady w Madrycie w rękach charge d'af- 
uchwaly ma być odwołany z Hiszpanii jest przed- '
stawicie! Wielkiej Brytanii. Związek Radzieck 
nie utrzymuje w ogóle stosunków dyplomatycz
nych z Hiszpanią Franca. Ambasador amerykań
ski już przed pewnym czasem powrócił do Wa
szyngtonu. Francja posiada w Madrycie jedynie 
swą delegację. Tylko Wiochy obok Wielkiej 
Brytanii są obecnie reprezentowane w Madry
cie przez ambasadora.

Według tutejszych komentatorów, uchwała 
ONZ nie dotyczy Włoch, Przypuszcza się jednak, 
że rząd włoski dobrowolnie wyciągnie konse
kwencje z tej uchwały. Wśród posłów, którzy 
mają opuścić stolicę Hiszpanii, znajdują się 
przedstawiciele Holandii, Turcji, Kolumbii, San

ialres.
Ho' tndia odwoł ła swego przedstawiciela

Londyn (obsł. wł.). Holenderskie minister
stwo spraw zagranicznych ogłosiło wczoraj, że 
rząd holenderski odwołał swojego przedstawi

ciela z Madrytu zgodnie z uchwałami Zgroma
dzenia ONZ.

I Włochy również
Londyn (obsŁ wl.). Według doniesień wło

skiej agencji prasowej, Włochy przygotowują 
się do wycofania swego przedstawiciela w Ma
drycie. Agencja przypomina, że rząd włoski po
wiadomił niedawno wielkie mocarstwa o swojej 
gotowości dostosowania się do postanowień Na
rodów Zjednoczonych w odniesieniu do Hi
szpanii.

Nauka polska
w trosce o jak najszybsze zespolenie 

Ziem Odzyskanych z Macierzą
Na IV sesji Rady Naukowej dla zagadnień 

Ziem Odzyskanych, która odbędzie się w Krako
wie W dniach ód 18 do 21 grudnia br., wiele 
uwagi poświęci się sprawom jak najszybszego 
skonsolidowania się społeczeństwa polskiego na 
Ziemiach Odzyskanych, wzmocnienia tam więzi 
społecznej oraz jak najrychlejszego scementowa- 
nia społeczeństwa tych ziem z resztą Polsku

Sprecyzowaniem tych spraw zajmą się refe
renci sekcji socjologicznej: prof. dr inż. Tadeusz 
Kłapkowski, prof, dr Kazimierz Dobrowolski i red. 
Barański, którzy przedstawią m. in. także do
świadczenia innych społeczeństw w dziedzinie 
masowych przesiedleń ludności.

Niszncy o Schuitiocherse
Pogłęb ł on brak raufanla do Hemców Jćo J<encic i radio donołzą;

Berlin (ZAP). Wizyta Schumachera w Wiel
kiej Brytanii, a zwłaszcza jego prowokacyjne 
i tendencyjne wystąpienia, wzburzyły poważnie

Muzułmanie domagaj się niepodległości Pakistanu
Brytyjczycy przeciwko podziałowi Indii

Londyn (PAP). Przywódca muzułmanów in
dyjskich, Mohamed Ali Jinnah, wygłosił w Lon
dynie przemówienie radiowe, w którym domagał 
się utworzenia oddzielnego państwa muzułmań
skiego — Pakistanu w Indiach, Jinnah podkreślił, 
że obecna sytuacja w Indiach jest bardzo niebez
pieczna. Hindusi i muzułmanie są całkiem od
rębnymi narodami. Rząd brytyjski prowadzi po
litykę powaśnienia obu narodów tak, że może w 
Indiach wybuchnąć wojna domowa. Jedynym 
wyjściem z tej niezwykle ciężkiej i skomplikowa
nej sytuacji jest podział Indii na dwa odrębne 
naństwa muzułmański Pakistan i hinduski Hin- 
d ustań.

W Pakistanie mahometanie będą stanowić 70°/o

ludności, a w Hindustanie Hindusi mieliby 75“/o. 
Hindusi będą mogli czuć się pokrzywdzonymi, 
gdyż pod względem terytorialnym prowincje, 
które weszłyby w skład Pakistanu, wynoszą za
ledwie '/< całego obszaru Indii.

Jinnah zaznaczy!, że koncepcja jednolitych Indii 
jest pomysłem brytyjskim, nie mającym nic 
wspólnego z rzeczywistością. Kolonialna biuro
kracja angielska dąży do narzucenia Indiom tej 
koncepcji silą, ale muzułmanie indyjscy nigdy na 
tę koncepcję się nie zgodzą. Muzułmanie będą 
dążyć wszystkimi silami do utworzenia Pakista
nu. zamieszkałego przez 101 milionową ludność. 
Pakistan będzie żył w stosunkach szczerej przy
jaźni z Hindustanem,

MszlGuranlB człsnltfiuf czara?) g ałdii w Partii
Zarobili nełło 400 milionów franków

Paryż (PAP). Sprawa aresztowania w Paryżu 
7 osób, stoi w związku z ich działalnością na 
czarnym rynku walutowym. Działalnością tą 
objęte są: Szwajcaria, Egipt; Belgia, Wielka Bry
tania i Stany Zjednoczone. Zgodnie z oświadcze
niem policji francuskiej transakcje pieniężne w 
ciągu ostatnich 6 miesięcy przyniosły przywód
com zainteresowanej bandy zysk netto w wyso
kości 400 milionów franków.

Szef oddziału nadużyć finansowych, Pereży 
Jorda. podał do wiadomości, że przez kilka ty
godni śledził bacznie 2 ludzi, mieszkających w 
uksusowych hotelach paryskich. Często wyjeż

dżali oni za granicę. Obaj osobnicy — jeden Nie
miec, rodem z Berlina, a drugi Polak — zostali 

1 aresztowani podczas odbywania ..narady handro- 
'vej“ w hotelu. Następnie policja ujęła 5 in
nych obcokrajowców, z których jeden był Amery
kaninem. Aresztowane również trzy kobiety ze- 
,-ialy, iż należały do bandy od lipca br., że ich 
■'-ansakcje wynosiły około 15 milionów franków 
rmesięcznie i że ostatnie transakcje odnosiły się 
do handlu złotymi monetami szwajcarskimi, war
tości 55 milionów franków.

W jednym tylko pokojiu hotelowym połieja 
znalazła przekazy egipskie, wartości 5500 tysięcy 
franków. W posiadaniu aresztowanych mężczyzn 
znajdowały się wielkie ilości złotych suwerenów,

do'arów oraz złotych franków francuskich i szwaj
carskich.

Policja w dalszym ciągu prowadzi dochodzenie 
i przeprowadza aresztowania we Francji i za gra
nicą.

opinię światową. Komentator radia w Berlinie 
przedstawił pogląd wielkiego odłamu społeczeń
stwa na przywódcę socjaldemokratów niemiec
kich.

Każdy polityk niemiecki — twierdzi komen
tator — musi mieć pełną świadomość odpowie
dzialności, jaką przejmuje na siebie. Tym więcej, 
kiedy wyjeżdża za granicę.

W samej zapowiedzi prasa socjaldemokra
tyczna nadała wyjazdowi cechy jakiejś wielkiej 
misji politycznej, Schumacher miał się stać wy
razicielem woli całego narodu niemieckiego, 
pierwszym obrońcą niemieckich Interesów. Isto
tnie też wiele obiecywano sobie po jego wizy
cie. W rzeczywistości jednak Schumacher uzur
pował sobie taką wielką wolę, bowiem moralnie 
ani prawnie nic go do spełnienia tej roli nie upo
ważniało. (Po niemiecku mętne to i chytre — 
Red.).

A jakie są jego osiągnięcia? Otóż spowodował
falę protestów szeregu państw I to takich, które 
będą miały decydujący głos w opracowaniu 
traktatu pokojowego z Niemcami. Żądanie wy
powiedziane w kategorycznym imperatywie — 
„całkowite zwycięstwo pociąga za sobą całko
witą odpowiedzialność" na pewno nie wzbudzi 
sympatii narodów zwycięskich. Schumacher sta
rał się też wyraźnie zamaskować działalność nie
mieckiej reakcji i szwankowanie niemieckich in- 
stytucyj, przejawiające się w sabotowaniu sze
rzenia demokracji. Szumacher pogłębił wśród 
narodów brak zaulania dla Niemców i spowodo
wał burzę, której skutki mogą się dopiero u- 
jawnić.

Reasumując — kończy komentator — należy 
stwierdzić, że Schumacher nie przemawiał w An
glii w imieniu całego narodu niemieckiego, po
nieważ jego woH nie reprezentuje.

0 Sąd Okręgowy w Giżysku skazał Niemca 
Hermana Kuklińskiego na 5 lat więzienia za sze
rzenie prowokacyjnych wiadomości o możliwości 
powrotu Niemców na Ziemie Odzyskane i za lże
nie ludności autochtonicznej.

❖ Na jednym z torfowisk w pobliżu Hamburga 
natrafiono na ślady człowieka sprzed 10 tys. lat, 
Znaleziono mianowicie wyrytą płytę kamienną i 
różne narzędzia kamienne, stanowiące bezcenną 
wartość muzealną. Wykopaliska koło Hamburga 
są najstarszym śladem człowieka w Europie.

❖ Brytyjskie władze okupacyjne udzieliły ze
zwolenia na wywóz tkanin jedwabnych ze strefy 
brytyjskiej, o wartości 30 mil. marek. Wywóz 
ma być skierowany do Anglii. Holandii, Belgii i 
Szwajcarii. Pozostałe tkaniny przekazane będą do 
dalszej przeróbki fabrykom niemieckim.

<> Komisja Budżetowa Narodów'Zjednoczonych 
uchwaliła budżet ONZ na przyszły rok w wyso
kości 20 milionów dolarów.

O Spod gruzów budynku, który się zawalił 
wskutek eksplozji na wyspie Manhattan, wydo
byto zwioki dalszych 24 osób. Nie ma już ża
dnej nadziei na uratowanie 12 osób zasypanych 
pod muzami budynku.

❖ Od 8 dni trwa we Włoszech strajk pracowni
ków przedsiębiorstw państwowych. Rozmowy po
między przedstawicielami władz administracyj
nych j związków pracowników nie dały wyników.

O Liczba ofiar eksplozji, która miała miejsce 
we czwartek w chłodni w Manhattan, wynosi 13 
osób zabitych, 20 zaginionych a przeszło 30 ran
nych.

O Komitet arabski w Palestynie zapowiedział 
na najbliższą niedzielę strajk generalny. Rada 
Ligi arabskiej wypowiedziała się przeciw podzia
łowi Palestyny, a nota w tej sprawie będzie prze
stana rządowi brytyjskiemu.

IK A M 8 E NIE 
ŻÓŁCIOWE

choroby wątroby, żołądka i kiszek, 
chroniczne zaparcie, artretyzm, 
złą przemianę materii zwalczają

Zioła,, Cholekinaza" 
H. Niemojewskiego

Sprzed w apL i skł. apt. Labor. Fizjol. 
Chemicz.

i apL i s .
„Cholekinaza", Warszawa, 
Mokotowska 50

Prez. Bierut ojcem chrzestnym syna robotnika
Olsztyn (PAP). Prezydent KRN ob. Bolesław 

Bierut wyraził zgodę na trzymanie do chrztu naj
młodszego synka Wacłav^.i i Janiny Kowalskich 
z Olsztyna. Wacław Kowalski jest robotnikiem 
Centrali Produktów Naftowych i pracuje w Ol
sztynie od czerwca 1945 r. Robotnicze to małżeń
stwo żyje ze sobą szczęśliwie już 19 lat, mając 
10 dzieci. Noworodek jest 7 synem. Noworodek

otrzymał przy chrzcie imię swego ojca chrzest
nego — Bolesław.

W zastępstwie prezydenta Bieruta trzymał Bo
lesława Kowalskiego do chrztu prezydent miasta 
Olsztyna ob. Pałucki, który wręczył rodzicom naj
młodszego obywatela miasta prezent z Belwederu 
w postaci całkowitej dziecięcej wyprawki.

Materiały źródłowe do dziejów Polski przedrozbiorowej
w Arch wum moskiewskim

Brak węgla w strefie brytyjskiej
Londyn (obsł. wł). W Brytyjskiej strefie 

okupacyjnej Niemiec wszystkie fabryki z wyjąt
kiem niektórych zakładów pierwszej potrzeby, 
zostaną zamknięte ną okres 10 dni z powodu bra
ku węgla. Zarządzenie to wydano w tym celu,

Moskwa (PAP). W zbiorach moskiewskie
go archiwum akt dawnych znajduje się bogaty 
i cenny materiał źródłowy do dziejów Polski 
przedrozbiorowej, w pierwszym rzędzie zaś do 
historii stosunków dyplomatycznych polsko-rosyj
skich, Najstarszym dokumentem tego rodzaju, 
znajdującym się w archiwum moskiewskim jest

aby można było stworzyć pewna rezerwy, które ’ umowa o rozejmie, zawarła między Władysła- 
by zapewniły ciągłość pracy na resztę zimy. I wem Jagiełłą a Swidrygiełłą w r. 1431 i umowa

Komuniści francuscy przeciw prawicy
Co uczeni premier B um?

Londyn (obsł. wł.). Nowy premier francu
ski Leon Blum przeprowadził dalsze rozmowy z 
przywódcami partii politycznych celem wygła
dzenia różnic i trudności, stojących na drodze 
utworzenia nowego rządu. W piątek wieczorem 
komuniści ponownie odmówili wstąpienia do ga
binetu, w skład którego weszłyby elementy 
prawicowe. Poza tym zaznaczyli oni, że nie mogą 
zobowiązać się do wzięcia udziału w rządzie

Bluroa, dopóki nie określi on programu przy
szłego rządu.

Sprawozdawcy prasowi podkreślają, iż o ile 
Blum przychyli się do żądania komunistów o wy
łączenie prawicy, to wówczas stanowisko partji 
środkowych będzie decydujące. Tylko bowiem 
za poparciem partii środka socjaliści i komuni
ści mogą otrzymać większość w Zgromadzeniu 
Narodowym.

między Wielkim Księciem Litewskim Aleksan
drem a książętami ruskimi w roku 1483.

Największą grupę akt stanowią traktaty poko
jowe między Polską a Rosją, materiały misyj dy
plomatycznych i poselstw polskich w Rosji i ro
syjskich w Polsce. Znajdują się tu też dokumen
ty, dotyczące stosunków handlowych polsko-ro
syjskich przed rozbiorami. Sprawozdania posłów 
rosyjskich zawierają ciekawe uwagi o sytuacji 
wewnętrznej Polski w XVII i XVIII w. Na uwagę 
zasługuje archiwum prywatne długoletniego se
kretarza osobistego króla Stanisława Augusta. 
Ważne materiały zawierają zbiory dokumentów 
byłego rosyjskiego archiwum państwowego. Znaj
dują się tam m. in. listy magnatów polskich i 
litewskich do caryc Anny i Elżbiety, dokumenty 
o konferencjach polskich za Stanisława Augusta, 
dokumenty prywatne i korespondencja Stanisła
wa Staszica i wiele innych.

Ogółem obejmują wymienione materiały ar
chiwalne, dotyczące dziejów Polski, 7.476 tomów.

Eeakcipnir charakter reformy rolnej 
w Schlezwlg-Holsztynie

Berlin (PAP). „Neues Deutschland" poświęca] to setki tysięcy przesiedleńców skazanych będzie 
artykuł wstępny ustawie o reformie rolnej 
Szlezwig-Hoisztynie. Podkreślając charakter re
akcyjny tej reformy, dziennik zaznacza, że nie 
mogło być inaczej, skoro przy opracowywaniu tej 
'formy współpracowali przedstawiciele ziemian. 

■ icy ustawy, opracowane) przez Landtag, 
■ majątki do 150 ha pozostają nietknięte, 

w, których obszar przekracza 150 ha 
ostaje własnością dawnego właści-

r, .
~ plsze dziennik — znaczna 
"Wskich w Szlezwig-Holszty-

^yjunkrów. Na mocy usta- 
’'■«< ogółem rozdzielonych

'rzesiedleńców około
’ 'arstwo przesiedleń- 

alo przeciętnie 1 
acyjnej brytyj- 

ma rolna na

I przez długie lata na głód — pisze dziennik. Znaj
dzie się dla nich tylko jedno Jedyne wyjście —

'-Holsztynie,1 skiem.

zaciąganie długów u ziemian, długów, których 
nie będą w stanie zapłacić. I pewnego pięknego 
dnia junkry znowu znajdą się na swej dawnej 
ziemi, posiadając siłę roboczą. Być może, że taki 
ma być sens reformy rolnej na Zachodzie".

L!kwidacja fabryki Junkersa
Berlin (ZAP). Berliński „Telegraf" donosi, 

że tempo likwidacji, w ramach odszkodowań wo
jennych dla Rosji, wielkich fabryk samolotów w 
Dessau zostało przyspieszone i ma tyć zakoń
czone do lutego przyszłego roku. Dla zachowania 
ścisłego terminu demontażu fabryk, zaangażowa
nych zostało 300 pracowników miejskich i wiele 
set innych. Prawie wszystkie naziemne hale zo
stały już opróżnione. Pozostają do rozbiórki je
szcze podziemne urządzenia, położone pod lotni-

Stalin honorowym obywatelem 
Pragi, Berna I Bratysławy

Praga (PAP), Z okazji trzeciej rocznicy pod
pisania umowy między Czechosłowacją a Związ
kiem Radzieckim Miejskie Rady Narodowe w 
Pradze, Bernie i Bratysławie postanowiły nadać 
Generalissimusowi Stalinowi obywatelstwo hono
rowe tych miast

Odznaczenie dyrektora La Cuardii
Waszyngton (PAP). W Waszyngtonie od

była się ostatnio plenarna sesja UNRRA. Ustę
pujący dyrektor generalny La Guardia został od
znaczony orderem zasługi. Jest to najwyższe od
znaczenie amerykańskie za siużbę cywilną. Dy
rektor Lą Guardia przekazał swemu następcy gen. 
Roobs likwidację organizacji.

Echa strajku górników amerv kańskich
Waszyngton (PAP). Związek Górników 

wraz z przewodniczącym Lewisem, złożył apelację 
do Sądu Najwyższego przeciwko orzeczeniu Try
bunału Federalnego, który skazał Związek na 
grzywnę w wysokości 3 i pół miliona dolarów za 
obrazę wiadz państwowych Apelacja umotywo
wana jest twierdzeniem, iż nałożono grzywnę 
aadmiemie wysoką.

Ambasador PolsKi 
u Króla W. Brytami

Londyn (obsł. wł.). Ambasador Polski w 
Wielkiej Brytanii Michałowski został w piątek 
przyjęty przez króla Jerzego i wręczył listy uwie
rzytelniające w charakterze ambasadora nadzwy
czajnego Rzeczypospolitej Polskiej.

Prokurator amerykański gen. Taylor 
w Warszawie

Warszawa (PAP). W dniu 15 grudnia przy
bywa do Warszawy naczelny prokurator amery
kańskiej strefy okupacyjnej gen. brygady Taylor 
wraz z małżonką Mary Taylor w towarzystwie 
p. Jack Robbins, p. Hildy Rotbins, p. Sad i Masę, 
p. Benj aminę Wald oraz dra Stanisława Piotrow
skiego.

Goście wezmą udział w akademii z okazji za
kończenia prac nad unifikacją prawa cywilnego 
oraz będą obecni na procesie Fischera.

Es. Michałowski wezwany na świadka 
w Norymberdze

Prokurator naczelny Taylor wzywa księdza Mi
chałowskiego, który znajdował się w brytyjskiej 
strefie okupacyjnej, a możliwie, że w chwili obe
cnej przebywa w Polsce, aby zgłosił się jako 
świadek w procesie przeciwko lekarzom hitle
rowskim w Norymberdze.

Przemysł cukierniczy wykona plan 
trzyletni

Warszawa (PAP), Do sekretariatu Ministra 
Przemysłu Hilarego Minca wpłynęło następująca 
depesza: „Dyrektorzy wszystkich państwowych 
fabryk przemysłu cukierniczego, zebrani w War
szawie na konferencji dyrektorów w dniu 9 gru
dnia 1946 r. oświadczają pełną gotowość wykona
nia po żołniersku 3-letniego planu".

Pomoc dla czworaczków z Myśliborza
Szczecin (PAP). W związku z przyjściem na 

świat czworaczków w Myśliborzu, zorganizowany 
został Miejscowy Komitet Obywatelski, który 
roztoczy! opiekę nad niemowlętami, niosąc rów
nocześnie pomoc doraźną dla 38-letniej . matki 
Aleksandry Piesewicz. Z pierwszą pomocą dla 
matki pospieszyła Liga Kobiet w Myśliborzu.

Nowy napad na cudzoziemca 
w Nowym Jorku

No wy Jork (PAP). Po napadzie na członka 
dclegn'u ukraińskiej w ONZ Stadnika, który to 
napad wywołał interwencję dyplomatyczną ze 
strony ZSRR, wydarzył się ostatnio w Nowym 
Jorku drug. napad na przedstawiciela obcego 
państwa. Tym razem ofiarą napaści byl kierownik 
biura informacyjnego czechosłowackiego biura 
podróży przy konsulacie czechosłowackim w No
wym Jorsu, Józef Forman. Zaatakowali go przy 
w-,JS„;u J koi?’ podziemnej 4 osobnicy i ciężko 
cŁter7abunko^.tWierdZi‘> * ”apad
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tyczne Polski jest fatalne. Twierdzenie to o tyle 
było słuszne, że nasz dowojenny ustrój politycz
ny obciążony był spuścizną czasów przedrozbio
rowych, wyrażającą się w marzeniach o „mocar- 
stwowości".

Realizowanie tych marzeń polegało na wma
wianiu w naród rzekomej jego siły militarnej, na 
nieliczeniu się z faktem, żę Polska leżąca między 
Niemcami i Rosją — musi obrać politykę zdecy
dowanej współpracy z jednym z tych państw, po
litykę, opartą nie na czczych komplementach i 
towarzyskich ceregielach, lecz na trwałych pod
stawach wspólnoty interesów.

Jakże zatem można było budować w tych wa
runkach zdrowe fundamenty państwowości? Jak
że myśleć było o rzeczywistym bezpieczeństwie 
Polski?

Przy takim systemie politycznym grupa rzą
dząca, gdyby miała nawet szczere zamiary pod
niesienia dobrobytu narodowego, nie potrafiłaby 
tego dokonać na dłuższą metę.

Szukano co prawda przyjaciół, lecz niestety nie 
tam, gdzie można było znaleźć najwierniejszych. 
Do roku 1939 z jednym tylko sąsiednim państwem 
utrzymywaliśmy stosunki zażyłej przyjaźni. Była 
to Rumunia. Na tym przykładzie można poznać 
najlepiej mentalność rządzących Polską ludzi. 
Wobec małej Rumunii chętnie odgrywało się rolę 
„wielkiego mocarstwa".

Czuła przyjaźń sanacji do hitlerowskich Nie
miec wynikała również i z tego faktu, że władcy 
Trzeciej Rzeszy, orientując się w tych „aspi
racjach", chętnie i gorliwie podsycali „sny mo
carstwowe", co nie przeszkadzało bynajmniej w 
prowadzeniu długotrwałej polityki antypolskiej.

Te ułudne pozory blasku nie miały żadnego 
realnego pokrycia ani w politycznym, ani w go
spodarczym znaczeniu naszego kraju w świecie.

W tym czasie, gdy w Puszczy Białowieskiej od
bywały się polowania z udziałem ■”'*.eringa, w 
kraju szerzyło się bezrobocie. Coraz to nowe 
warsztaty pracy u!et ly likwidacji, wyrzucając 
na bruk tysiące robotników i urzędników. Prze
mysł polski, który i tak w większości znajdował 
się w rękach kapitału niemieckiego, pracował o 
tyle tylko, o ile przynosiło to dochody kartelo
wym akcjonariuszom. O poważniejszych inwe
stycjach nie mogło już być mowy. Nie opłacały 
się one zupełnie magnatom przemysłowym. W 
interesie ich leżała przede wszystkim eksploatacja 
tego, co dawało doraźne zyski, a nie inwestowa
nie, które rentowało dopiero po pewnym czasie. 
W sumie — rozwój ekonomiczny kraju ulegał 
stałemu zahamowaniu. Przestarzałe urządzenia 
techniczne i nieunowocześnione metbdy pracy 
czyniły produkcję stosunkowo drogą, a w dalszej 
perspektywie wpływały ujemnie na nasz eksport. 
Towar niemiecki, o wiele tańszy od towarów .pol
skich, spychał je skutecznie na rynkach świato
wych na pian dalszy.

Mimo to mogliśmy przecież znaleźć poważne
go klienta, którego olbrzymie zapotrzebowanie 
otworzyłoby wielkie możliwości dla naszych fa
bryk. Klientem takim był nasz sąsiad wschodni. 
Niestety obłędna i fałszywa polityka sanacyjna 
odgradzała nas od Związku Radzieckiego, wbrew 
choćby zdrowemu rozsądkowi i żywotnym po
trzebom ekonomicznym kraju.

Kto tracił na tym najwięcej? Oczywiście ro
botnik, tak, jak tracił on na imporcie drogich ar
tykułów, zalewających nasz rynek, które z po
wodzeniem i znacznie taniej mógł produkować 
w kraju.

Wojna i skutki wojny nauczyły nas, że me ma 
potęgi politycznej bez siły ekonomicznej; że nie 
można mówić o dobrobycie narodu, jeżeli za
sadnicze czynniki produkcji pozostaną w rękach 
jednostek, używających ich jako narzędzie wy
zysku mas pracujących.

Wojna i skutki wojny wskazały nam, gdzie na
leży szukać prawdziwych przyjaciół.

Zrozumienie pierwszej z tych prawd znalazło 
swój wyraz w upaństwowieniu podstawowych ga
łęzi gospodarki narodowej. Drugiej prawdy uczy
liśmy się dzień po dniu w ciągu sześciu lat pod 
okupacją niemiecką. Uczyliśmy się i nauczyliśmy 
się właściwie oceniać niebezpieczeństwo nie
mieckie. Kierowani przeto racją stanu oraz aby 
zabezpieczyć się przed ewentualnym kiedykol
wiek w przyszłości ponownym zalewem naszych 
ziem przez niemczyznę, weszliśmy w trwałe są
siedzkie stosunki z Rosją, złączoną z nami nie 
tylko powinowactwem słowiańskim, ale i wspól
nym interesem obrony przeciw Niemcom.

Na gruncie przyjaźni ze Związkiem Radziec
kim, jednym z najpotężniejszych państw na świę

Uroczystość upaństwowienia Teatru Polskiego
w Poznaniu

W piątek odbyła się w Teatrze Polskim w Po
znaniu uroczystość upaństwowienia zasłużonej 
wielkopolskiej sceny. Widownię wypełnili liczni 
przedstawiciele świata kulturalnego, naukowego, 
reprezentanci władz, prasy, zwiążków i orgam- 
zacyj społecznych.

Na wspaniale przybranej scenie Państwowego 
Teatru Polskiego w Poznaniu zgromadzili się pra
cownicy teatru wraz z pp. wiceministrem Kultury 
i Sztuki — Leonem Kruczkowskim, wojewodą po
znańskim Stefanem Brzezińskim i dyrektorem 
teatru — Władysławem Stomą na czele.

W powitalnym przemówieniu gospodarza po
znańskiej sceny p. dyr. Stomy na uwagę zastu-. 
guje jego swego rodzaju cred o, jako kierown,- 
ka państwowej placówki kulturalnej. Te akcenty, 
że teatr ten oddają społeczeństwu na wieczystą 
własność" dalej, że „rola teatru w idei służenia 
społeczeństwu w szerokim tego słowa pojęciu na
biera teraz wybitnej ważkości , te akcenty były 
tylko potwierdzeniem zrozumienia zadań, jakie 
poznańska scćna ma spełnić.

Przemówienie wojewody p. Stefana 
skiego było wyrazem uznania dla decyzji władz 
państwowych. Wszak, jak to słusznie Pan Woje
woda powiedział: „Decyzja upaństwowienia 
Teatru Polskiego ma znaczenie poniekąd symbo
liczne Jest ona stwierdzeniem, ze państwo bierze 
na swoje barki ciężary finansowe w tym prze
konaniu, iż w dziedzinie sztuk, nie może być
miarodajny czynnik materialny. Z drugiej istrony 
decyzja ta realizuje w pełni dedykację, widnie 
jącą od początku na murach tegoż gmachu: Na- 
ród sobie..

Oby Teatr Polski, tak zasłużony dla sprawy 
polskiej na ziemiach piastowskich, jak najdłużej 
wiernie trwa! w swych tradycjach, oby niósł w 
masy społeczeństwa wielkopolskiego umiłowanie 
sztuki narodowej, oby szerzył zrozumienie dla

cie, to znaczy, mając silnego przyjaciela od 
wschodu, a zatem nie lękając się nieprzyjaciela 
z zachodu, możemy twierdzić: wobec stabilizacji 
stosunków z sąsiadami, położenie geopolityczne 
Polski jest tak dalece korzystne, że przy odpo
wiednim poziomie produkcji możemy stać się po
tęgą gospodarczą w Europie.

To jest jedyna „‘mocarstwowość", o jakiej po
winniśmy mówić. Polska leży niemal w sercu 
Europy. Przez kraj nasz przechodzą najkrótsze 
szlaki z południa na północ i ze wschodu na za
chód. Już tylko dzięki tej okoliczności Polska 
predestynowana jest do odegrania poważnej roli 
gospodarczej w Europie. Jeżeli ponadto potrafi
my przemysł nasz postawić na takim szczeblu, 

aby możliwy był eksport na 
dużą skalę — wtedy stanie
my się gospodarczo w pe
wnych dziedzinach niemal 
bezkonkurencyjni.

Eksport, import i tranzyt 
w wysokiej mierze zależą od 
transportu. Im transport 
jest mniej kosztowny, tym 
bardziej są one opłacalne. 
Polski węgiel, poszukiwany 
jest w świecie również i dla
tego, że można go sprowa
dzać najkrótszymi, a zatem 
najtańszymi drogami — i lą
dem-i morzem.

Trzyletni plan gospodar 
czy, który realizujemy każ
dego dnia w fabrykach i na 
roli, w kopalniach czy ko
lejnictwie, ma za zadanie 
wydajne podniesienie dobro
bytu narodowego.

Dobrobyt ten, tzn. wyższą 
stopę życiową od poziomu 
przedwojennego, dla każde
go z obywateli osiągniemy 
wówczas, gdy wysokość na
szej produkcji będzie w sta
nie zaspokoić nie tylko po
trzeby rynku wewnętrznego, 
ale i coraz większe zamówie
nia coraz liczniejszych na
szych zagranicznych klien
tów.

Stanisław Sokołowski

Na wzmocnionych falach
popłyną słowa i melodie z Rozgłośni Poznańskiej

— — *- ... , , , trtónrm zdołano zradiofonizowac
Niezbyt odlegle są te czasy, w których radio 

odbiornik był dla przeciętnego obywatela nie
osiągalnym luksusem. Nie posiadał go robotnik 
wiecznie pogrążony w długach, nie miał go 
skromny pracownik umysłowy i nie mógł sobie 
na radio pozwolić chłop, odgrodzony od miasta 
i jego kulturalno-oświatowych imprez nieprze
bytą zaporą uprzedzeń i nieuprzywilejowama.

Dzisiaj czasy zmieniły się. Radio stało się do
brem powszechnym, trafia do najbiedniejszych 
mieszkań i pod wiejskie strzechy. Potrzeba po
siadania własnego odbiornika lub choćby tylko 
głośnika stała się powszechną. Dzisiaj audycyj 
radiowych słuchają wszyscy i stąd ogromnie zna
czenie radia w państwie. Stało się ono obok 
prasy najdoskonalszym środkiem propagando
wym, oświatowym i wychowawczym.

W nowej Polsce, po wypędzeniu wroga, nie 
posiadaliśmy ani jednej radiostacji nadawczej, 
nadającej się do natychmiastowego użytku. Co
fające się wojska niemieckie nie oszczędziły ich

w żadnym mieście. Pod gruzami legła również 
stacja poznańska, posiadająca przed wojną moc 
65 KW. Ciężko było w pierwszej fazie odbudowy 
zmontować chociażby prowizoryczną rozgłośnię. 
Nie było dosłownie niczego. Całkiem przypad
kowo natrafiono w jednej z wiosek kolo Gniezna 
na mocno uszkodzoną krótkofalówkę nadawczą, 
którą Niemcy używali do zakłóceń audycyj za
granicznych. Tę aparaturę technicy Polskiego 
Radia przerobili na zwykłą stację nadawczą. 
Z niemałym wysiłkiem dokonano koniecznych 
przeróbek i remontu, postawiono własnymi siła
mi 47 m wysoki maszt antenowy i w dniu 3 czer
wca 1945 r. rozgłośnia oddana została do użytku. 
Półkilowatowa stacja umożliwiała z początku od
biór audycyj na prowincję. Szybko zorganizowa
no sieć radiowęzłów, rozprowadzających słowo 
i muzykę po miasteczkach i wioskach.

W ciągu półtora roku Rozgłośnia Poznańska 
Polskiego Radia dokonała wiele. Na terenie wo
jewództwa założono w tym czasie 41 radiowęzłów,

polskiego wysiłku w świecie ducha, oby był przy
bytkiem kujtury ogólnoludzkiej."

Jako ostatni przemówił p. wiceminister Leon 
Kruczkowski, uzasadniając, że fakt nadapia 
teatrowi symbolu: PAŃSTWOWY, jest tylko 
zdecydowanym aktem przekazania go Sztuce i 
Narodowi.

Wypowiedzi przedstawicieli władz państwo
wych i p. dyr. Władysława Stomy przyjęli licznie

zebrani serdecznie, z pełnią zrozumienia dla hi
storycznego aktu, jaki nadano poznańskiej scenie.

Po przemówieniach odbyło się przedstawienie 
sztuki J. Korzeniowskiego „Majątek, albo imię . 
Przedstawienie, jedno z najlepszych jakie widzie
liśmy po wojnie w Poznaniu, było jakoby pie
częcią pod wieczysty akt, w którym słowa „NA
RÓD SOBIE..." przyświecać będą pokoleniom 
po wsze czasy. Tad. H. Nowak

fśryllMOfW-

Książka Arkadego Fiedlera z autografem autora 
najlepszym podarkiem gwiazdkowym

Znakomity podróżnik i pisarz Arkady Fiedler 
ofiarował Poznaniowi 600 swych książek z wła
snoręczną dedykacją. Całkowity zysk ze sprze
daży tych książek przeznaczył autor na odbudo
wę Poznańskiego Ratusza. Najpoważniejsze księ
garnie poznańskie podjęły się jut rozprzedaży 
tych książek.

Książki Arkadego Fiedlera z własnoręczną de
dykacją autora, a mianowicie:

Dywizjon 303 
Dziękuję Ci, Kapitanie 
Kanada pachnąca żywicą 
Zwierzęta z Lasu Dziewiczego

nabywać można w następujących księgarniach:

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik', uL Armii 
Czerwonej i, Księgarnia Gebethnera i Wolffa, ul. 
Kantaka 8a, Wielkopolska Księgarnia Wydaw
nicza, al. Marcinkowskiego 21, Władysław Wilak, 
nl. Kantaka 10, Lech Ulatowski, Seweryna Miel- 
żyńskiego 20.

Książka Arkadego Fiedlera, z której całkowity 
zysk przeznaczył autor na odbudowę Ratusza Po
znańskiego winna jako podarek gwiazdkowy zna
leźć się w domach tych wszystkich mieszkańców 
miasta Poznania, którym zależy na rychlej odbu
dowie Ratusza.

Obywatele!
Zbliża się chwila, w której naród w wolne), 

niepodległej i demokratyczne] Polsce będzie 
miał możność drogą wolnych i niczym nieskrę
powanych wyborów wyznaczyć swych delegatów 
do Sejmu Ustawodawczego. Najważniejszym za
daniem Sejmu Ustawodawczego będzie uchwa
lenie nowej Konstytucji tj. ustawy narodowej 
określającej ustrój Państwa Polskiego, oraz za
sadnicze prawa i obowiązki obywateli- Dlatego 
też czuwać musimy nad tym, by do sejmu przy
szłego weszły osoby o charakterze nieskazitel
nym, by byli to ludzie, dla których dobro Pań
stwa jest najwyższym celem, którzy zasługują 
na pełne zaufanie społeczeństwa.

Rezultat taki można osiągnąć, gdy każdy pra
wy Polak spełni swój obowiązek obywatelski 
przeztudzial w glosowaniu. Obowiązek ten jest 
równocześnie zaszczytnym prawem, które w myśl 
Ordynacji Wyborczej przysługuje jedynie praw
dziwym Polakom.

Dlatego też każdy obywatel, mający dobro 
Państwa Polskiego na względzie, winien stwier
dzić czy on sam nie został pominięty w spisie 
wyborców, oraz, czy do spisu nie została wciąg
nięta osoba, której miano Polaka nie przysłu
guje i która przez Ordynację Wyborczą została 
prawa glosowania pozbawiona.

Obywatele 1 W czasie od 17 do 24 grudnia 1948 
wszyscy sprawdzajmy spisy wyborców w swoich 
obwodach, by w dniu 19 stycznia 1947 r. wszyscy 
uprawnieni do glosowania i tylko uprawnieni, 
mieli możność zgodnie ze swym sumieniem od
dania głosu do urny wyborczej 1

Prezydent Miasta 
(—) Mgr Sroka

KSIĘGI HANDLOWE
amerykanki, 
kasówki itp. 

zeszyty
bruliony
pamiętniki
mapy

hurtownie poleca

Księgarnia „Nauka i Wiedza”
Kraków — Kolberga 16 
Katalogi darmo

dzięki którym zdołano zradiofonizowac szereg 
miasteczek i blisko 200 wsi. Zainstalowano juz 
15 000 głośników i zwerbowano ponad 82 tysiące 
abonentów. W samym Poznaniu posiadamy juz 
około 28 tysięcy aparatów lampowych, tądz gło
śników radiowych. Można więc przyjąć, ze każdy 
dziesiąty mieszkaniec naszego miasta ma swą 
własną aparaturę odbiorczą.

Mniej więcej do połowy przyszłego miesiąca 
będzie zradiofonizowanyćh dalszych 63 wsi i po
większy się wydatnie liczba słuchających radia. 
Ale nasza słabiutka stacja powoli lecz bezustan
nie traciła na zasięgu. Odradzające się życie go
spodarcze zagęszczało coraz bardziej sieć przewo
dów elektrycznych i tworzyło w taki sposob 
przeszkodę, pochłaniającą dużo energii emitowa
nej ze słabej rozgłośni. W związku z tym stał się 
odbiór audycyj na prowincji bardzo utrudniony. 
Wyłoniła się więc konieczność wybudowania sil
niejszej stacji.

Nie było nadziei na uzyskanie gotowej apara
tury. Kiedy więc w kwietniu tego roku Rozgło
śnia Poznańska otrzymała 800 000 zł na cele inwe
stycyjne — suma ta posłużyła technicznemu dy
rektorowi —- inż. dr M. Rajewskiemu do zreali
zowania projektu wybudowania nowej aparatury 
we wyłącznie własnym zakresie. Przy pomocy 
swych współpracowników, nawiasem mówiąc 
świetnych fachowców — inż. Rajewski zbudował 
stację nadawczą całkiem nowego typu, amery- 
kańskego systemu Doherty’ego o mocy 5 KW. 
Była to praca bardzo ciężka, gdyż nową apara
turę montowano jedynie z części znalezionych na 
prowincji, a wiele elementów trzeba było same
mu zrekonstruować. Nie ma zresztą w Polsce ani 
jednej firmy, która by posiadała fachowców zdol
nych do produkcji tego rodzaju części. I tak nie 
przekroczywszy preliminowanych kwot, stacja 
została ukończona i w dniu dzisiejszym podejmie 
swą służbę. Po otrzymaniu lamp można będzie 
z łatwością wzmocnić ją do 10 KW.

Dobroczynny skutek wzmocnienia odczują 
przede wszystkim słuchacze na prowincji, korzy
stający z głośników radiowęzłowych, orazzpunk- 
tów zbiorowych. V/ miastach i na wsiach odbiór 
będzie znowu czysty.

Mimo powiększenia mocy nowa radiostacja nie 
obejmie jeszcze swym zasięgiem terenów Ziem 
Zachodnich. Na naszym pograniczu panować bę
dą nadal w eterze fale zagraniczne. Dopiero w 
następnym etapie uda nam się wyprzeć z zachodu 
obcą propagandę. Na moment ten czekać będzie
my jeszcze około półtora roku. Poznań będzie 
wtedy posiadać kompletnie nową i prawdopodob
nie doskonale wyposażoną aparaturę nadawczą 
o mocy 50 do 100 KW. Przyszła stacja wzniesio
na będzie poza miastem, przypuszczalnie w Su- 
chymlesie i posiadać będzie antenę jeszcze raz 

wysoką jaką mieliśmy przed wojną a więc 
około 160 m. W ramach trzyletniego planu go
spodarczego przewidziano również budowę nowe
go domu radiowego w Poznaniu, w którym mie
ścić 6ię będą nowoczesne studia, sale koncertowe,
biura dyrekcji i administracji.

A tymczasem za ofiarną i wytężoną pracę per
sonelu technicznego Rozgłośni Poznańskiej Pol
skiego Radia, szereg pracowników otrzymał od
znaczenia państwowe i pochwałę, uchwaloną na 
ostatnim posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Naro
dowej.



STRONA i

2mii. kg siali przelano w Zawadach Cegielskiego
Polska przestała być krajem rolniczym, a stała ' dane w wielu przypadkach ponad 100 proc, świad-1 go, Nowaka, Lullki, Sieczki i Drogowskiego, 

się państwem rolniczo-przemysłowym. Rolnictwo j czenia rzeczowe. j którzy najbardziej przyczynili się do odbudowa-
Niedziela, dnia 15 grudnia 1946

Waleriana — Wolimierza
Słońce wschodzi godz. 7.56; zachodzi godz. 1___
Księżyc wschodzi godz. 23.56; zachodzi godz. 12.40

Poniedziałek, dnia 16 grodziła 1946
Buzebiusza — Zdzisławy

Słońce wschodzi godz. 7.57; zachodzi godz. 1__
Księżyc wschodzi godz. —; zachodzi godz. 12.54

Z ±ycia ZHP
Harcerska Służba Informacyjna podaje; W dniu 

dzisiejszym (15 bm.) odbywa się zjazd instrukto
rek i hufcowych Wlkp. Chorągwi Harcerek.. Ce
lem zjazdu jest wybór nowej komendantki Cho
rągwi.

W Warszawie odbywa się odprawa wszystkich 
Komendantów Chorągwi Harcerzy. Komendant 
Chorągwi Wielkopolskiej wyjechał na odprawę 
już w dniu 12 bm.

W Poznaniu miał miejsce w czasie od 6—8 bm. 
zjazd Komendantek Chorągwi Harcerek całej 
Polski. W zjeżdzie uczestniczyła druhna naczel
niczka harm. Wiktoria Dewitzowa. Zjazd, który 
odbył się pod hasłem „Były i będą nasza" miał 
na celu omówienie pracy harcerskiej na Ziemiach 
Odzyskanych.

Drużyna im. Zbyszka z Bogdeńca (IV hufiec 
harcerzy) urządziła w ostatnią niedzielę w ra
mach świetlicowych teatrzyk marionetek dla 
młodzieży szkolnej, przedstawiając sztuczkę pt. 
„Zaczarowana skrzynka". Duże zadowolenie ze
branej młodzieży, jako też liczne brawa były 
sprawdzianem, że sztuczka była udana.

Przy XII hufcu lotniczym w Poznaniu ukonsty
tuował się Zarząd Koła Przyjaciół, w skład któ
rego weszli p. mgr Kokorniak — jako prezes, 
pp. Wietrzykowski, Burlage i Ławniczak jako 
członkowie.

VI hufiec harcerzy im. Tadeusza Kościuszki na 
zbiórce w dniu 8 bm. witał nowego hufcowego 
druha h. R. Łagodę Teodora.

Komenda Wlkp. Chorągwi Harcerzy urządza 
w bieżącym okresie zimowym kurs drużynowych 
i kurs „Białych harców" w Bierutowicach koło 
Karpacza. Oprócz kursów chorągwianych, po
szczególne h”'ce i drużyny urządzają zimowiska 
w Jeleniej Górze, Szklarskiej Porębie, Zakopa
nem i jn.

Odnośnie Wielkiego Zlotu Narodowego, który 
odbędzie się w roku 1948, GKH podaje, że zlot 
odbędzie się przypuszczalnie w okolicach; linia 
Koźle—Strzelce z Górą św. Anny jako punktem 
centralnym (Ziemie Zachodnie), ilość uczestni
ków oblicza się na 50 000 młodzieży (w tym po
ważny procent organizacyj młodzieżowych z za
granicy), przy około 2-tygodniowym czasie tfwa- 
nia zlotu.

Hufiec Harcerzy w Sionkach, pow, Mrągowo, 
wojew. Olsztyn, zwrócił do się do Komendy 
Chorągwi i wszystkich drużyn wielkopolskich 
z gorącą prośbą przesłania im zbędnych podrę
czników harcerskich i szkolnych. Hufiec w-Sion
kach prosi również o nawiązanie z nimi kore
spondencji.

Jak raportuje hufiec w Gorzowie, wyniki pro
wadzonej akcji zbiórki metali są na tajniejszym 
terenie dość poważne, Wyrażają się w następu
jących cyfrach zebranego metalu; 11 567 kg że
laza, 3079 kg cynku, 3882 kg ołowiu, 152 kg 
miedzi itd.

i przemysł muszą się w nowym polskim państwie! Przemysł, odradzający 6ię w szybkim tempie po 
wzajemnie uzupełniać i to na podstawie jak naj-! zniszczeniach wojennych, może pochwalić się co-
ściślejszej współpracy. (Maszyny dia rolnika 
produkty rolne dla mas pracujących). Pełna sa
mozaparcia i poświęcenia praca polskiego inży
niera, technika i robotnika stanowi w chwili obe 
cnej najtrwalszy fundament pod wielki gmaeh no
wego państwa.

Rolnictwo, po przeprowadzeniu reformy rolnej 
pracuje wydatnie w kierunku pokrycia zapotrze
bowań,a miast, czego dowodem chociażby skła-

nia fabryki, dała wspaniałe wyniki. Od stycznia 
br, do 12 bm. przelano w niej 2 tysiące ton stali. 
Wszystkie śruby, nity, oraz około 80 proc, ogól
nego zapotrzebowania maźnic wykonuje się w 
Poznaniu. Obecna produkcja stali przewyższa 
produkcję przedwojenną czterokrotnie. Poznań 
stał się bazą przemysłową dla polskiego kolej
nictwa.

Po jubileuszu 100-lecia istnienia fabryki, po 
wypuszczeniu tysiącznej lokomotywy przez Od
dział III. Zakłady na Głównej nie dają się wy
przedzić w pracy i obchodziły w dniu wczoraj
szym jubileusz przelania tysiącznej spławki (2 to
ny jedna) stali.

Na marginesie tego osiągnięcia, na froncie pra
cy nad odbudową kraju, zauważyć musimy, że po 
odbudowie naszego kolejnictwa otworzą się przed 

mokratycznego, który przez okres swojej , Zakładami Cegielskiego szerokie możliwości eks-
, ' portowe. Nowoodzyskane fabryki na ziemiach 

p . '. 72e’ PrzePr° wadził refor- zachodnich nie produkują jeszcze stali w takich
my tak isto.ne i potrzebne, na które Polska cze- ilościach i w takim tempie, jak w Poznaniu. Przy- 
kała wiele lat. Wspólnota walki, mogiły naszych ; pomnieć należy, że Zakłady na Głównej są je- 
kolegów, dola wdów i sierot nakłada na nas twari 1 dyną placówką, w której produkcja stali odbywa

raz to lepszymi wynikami pracy. Dowodem tego 
jest np. odlewnia stali na I. Oddziale Za
kładów Cegielskiego w Poznaniu. Odlewnia ta, 
uruchomiona 'w październiku uh. roku pracą 
garstki robotników, jest dzisiaj największym tego 
rodzaju zakładem w Polsce. Wytężona praca in
żynierów: Dickmanna, Materny i Wernera, mi
strzów Wiechecia i Kosmowskiego oraz pracowni
ków: Wąsikiewicza, Kunsztowicza, Gelmanowskie-

Inwalidzi wojenni wobec wyborów
Zarząd Okręgowy Związku Inwalidów Wojen-, ugruntowania tych przemian społecznych i gospo- 

nych R. P. w Późnemu po rozwaienću tak ważnej * Jarczych, musimy stanąć w szeregach Bloku De- 
dla państwa i społeczeństwa sprawy, jaką są nad-
chodzące wybory do pierwszego Sejmu Ustawo
dawczego w odrodzonej Polsce demokratycznej, 
powziął na ostatnim posiedzeniu plenarnym je
dnomyślnie następującą uchwałę:

„Świadomi przelanej krwi za Polskę, świadomi 
równocześnie tego za jaką Polskę krew przela
liśmy, wobec tak ważnego i decydującego o przy
szłości kraju wydarzenia jakim są wybory, nie 
możemy i nie mamy prawa pozostać obojętni.
Wiemy bowiem, że od tego, jaką politykę będą 
prowadzić ludzie rządzący państwem, od tego 
jacy ludzie staną u steru rządu, zależny jest byt 
państwa i narodu.

Zwycięstwo demokracji w wyborach utrwali 
i doprowadzi do końca to wszystko, o co wal
czyliśmy, to za co przelaliśmy krew, za co gi
nęli nasi towarzysze broni.

Zdajemy sobie sprawę, że walczyliśmy i ginę
liśmy. nie tylko za niepodległość i suwerenność, 
ale i za granice Polski na Odrze i Nisie — za 
sprawiedliwy ustrój społeczny, za bezpieczeń
stwo każdego obywatela, za Polskę ludową!

Jeśli chcemy tego wszystkiego, jeśli chcemy

dy obowiązek czuwania nad tą spuścizną.
Zarząd Okręgowy Związku Inwalidów Wojen

nych Rzeczypospolitej Polskiej w Poznaniu, wzy
wa wszystkich członków Wielkopolski j ziemi Lu
buskiej do czynnego udziału w wyborach, w sze
regach demokratycznej rzeczywistości polskiej".

się codziennie, bez żadnych przerw.
Dzięki ścisłej współpracy zakładów z Koleja

mi Państwowymi, tempo naszych wysiłków 
zmierzających do ostatecznego usprawnienia i od
budowy naszego transportu, coraz bardziej przy
biera na sile. (LW)

SurowSca z Londynu dla chorego dziecha n Foznanin

pracownikom fabrycznym
Tow. Śpiewacze „Lutnia” w Poznaniu urządza 

w dniu 15 bm. o godz. 16-tej w nowej stołówce 
firmy H. Cegielski przy ul. Daszyńskiego 180, 
wielki koncert dla członków Centralnego Związ
ku Zawodowego Metalowców oraz pracowników 
Zakładów H. Cegielski. W koncercie wystąpi chór 
oraz soliści. W programie przewiduje się utwory 
Moniuszki, Nowowiejskiego, Maklakiewicza, 
Opieńskiego, Szuberta, Pjosnaka i wielu innych 
Wobec bogatego programu, koncert Ludzi zainte
resowanie i da godziWą rozrywkę szerokiemu 
ogółowi pracowników fabrycznych.

Księgo ofiar na odbudowę Ratusza
Sekretarz Cechu Kuśnierzy, Kapeluszników 

i Czapników p. Jan Ignasiak ufundował „Złotą 
Księgę", w której znajdą się nazwiska wszyst
kich instytucyj, przedsiębiorstw i osób prywat
nych, składających dobrowolną ofiarę na odbu
dowę poznańskiego Ratusza. Oprócz nazwiska 
i sumy, które zamieści się w tej księdze, otrzy
ma każdy ofiarodawca pokwitowanie. Zioła 
Księga znajduje się w Sekretariacie Cechu Ku
śnierzy, Kapetuszillków i Czapników, Poznań, ul. 
Kantaka I. Zarząd Miejski upoważnił sekretarza 
Cechu i fundatora „Złotej Księgi" p, Ignasiaka 
do przyjmowania ofiar. P. Jan Ignasiak na podsta
wie kwitów wyliczać się będzie z pobranych sum 
przed Miejską Radą Narodową.

Fundator wpłacił równocześnie 25 000 zł na od
budowę poznańskiego Ratusza.

Złotą Księgę m. Poznania poleca się uwadze 
tych wszystkich, którym zależy na jak najszyb
szej odbudowie Ratusza, Ofiary przyiróuje się co
dziennie w godzinach urzędowych w Sekretaria
cie Cechu.

Frawo a życi
Nasz prawnik odpowiada czytelnikom

Stanisław Graja — Pleszew: Radzimy sprawę 
przedstawić tak, jak przedstawił ją Pan nam, 
Dyrekcji Zakiadu Ubezpieczeń.

Elektryczność i Gaz: Elektrownia nie wchodzi 
w stosunki pomiędzy lokatorem głównym, a su
blokatorami. Jest to zupełnie zrozumiałe/ gdyż 
umowa o dostawę pradą i gazu istnieje pomię
dzy elektrownią, względnie gazownią, a tym 
na czyje, imię jest .zapisany licznik. W świetle 
przedstawionych przez Panów faktów, postępo
wania lokatora głównego kwalifikuje się jako 
występek z art. 262 Kodeksu Karnego. Można by 
zatem zrobić doniesienie do Prokuratora i do
chodzić nadto poniesionych strat.

M. T. Każdy bank rejestru’e tylko swoje ksią
żeczki oszczędnościowe. Poszczególne bar kj wy
dały w tym przedmiocie obwieszczenia. Nie wie
my, jaka jest sytuacja prawna wymieniobych przez 
Pana instytucyj. W. każdym razie podlegrją one 
upaństwowieniu, a zatem prawa wynikaj- ce dla 
Pana z posiadanych akcji należy zgłosić t'o wła
ściwej Wojewódzkiej Komisji dla' Spraw Upań
stwowienia Przedsiębiorstw, w ciągi: miesiąca od 
ogłoszenia o tym, że przedsiębiorstwa te upań
stwowieniu ulegają, w Wojewódzkim Dz enniku 
Urzędowym. Gdy bank nie istnieje, to nie ma

nak sprawy jako takiej nie znamy, więc zderzy 
my Panu na słowo, że sprawa jest istoi.ue doi 
w/grania,

Te-Te — Poznań: Gd2ie się to działo, chyba' 
nie w Poznaniu, gdyż w Poznaniu w tym czasie I 
żlote nie były w obiegu. Jeśli chodzi o ucz iwość, I 
to należy zwrócić tyle, ile dzisiaj kosztowałyby i 
te artykuły, które zostały pobrane wc wczas. i 
Ustawowych zasad waloryzacji dotychczas niema. |

Zofia Buszyńska — Wyszyny: Niestety Urząd. 
Skarbowy ma rację, gdyż Pani dopiero teraz staje 
się właścicielką, a zatem Otrzymuje Pani właśnie 
tc wartość, jaką gospodarstwo przedstawia w te i 
chwili.

Anastazy Pataiczak — Poznań: Możliwości ier 
kilka. Sądzimy, jednak, iż najlepiej jest zgłosi.' 
się do Polskiego Czerwonego Krzyża, który pro
wadzi skrzynkę -poszukiwań.

J. D. 33 — Poznań: Można pobierać tylke jedr 
rentę, a zatem nie.

J. M. Koźmin: Właściwy do załatwieni coray/ 
jest. Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Pozna 
niu, pl. Ratajskiego 8. Zazwyczaj w. polisa -h jest 
zaznaczone komu należy wypłacić jubezpif rżenie 
Jeśli takiej wzmianki nie ma, to wchodzą w ra 
chubę ustawowi spadkobiercy, względnie ś radkr.

na to żadnej rady, chyba, że jest jakiś następca biercy ustanowieni w testamencie. Wypłata uhez 
prawny, który objął po nim majątek. Jeśli nie! pieczenia jest uwarunkowana wykonaniem wszy 
— to odpisać na straty i zgłosić do szkód wojen-1 stkich zobowiązań, wynikających z umowy uhez 
nych. Sprawę zaliczek z tytułu parcelacj' męże pieczeniowej’ ze strony ubezpieczającego s ę. Czy
Pan załatwić jedynie w drodze bezpośredniego 
porozumienia się z Bankiem Rolnym.

H. K. Wilda: Trzeba złożyć w Sądz:e Grodzkim 
akt oskarżenia . w postępowaniu prywitro-kar- 
nym. Wystarczy nawet jeden świadek. Oczywi
ście, jeśli świadków jest więcej, to lepiej, zwła
szcza gdy chodzi o wykazanie, że rzecz miała 
miejsce publicznie. Występek podlega karze are
sztu do lat dwóch i grzywny Wyrok skazujący, 
na wniosek oskarżyciela zoetaje ogłoszony w cza
sopismach na koszt skazanego. Koszty sądowe po
nosi skazany. Wszystko co powyżej napisano 
przewiduje, iż Pan sprawę wygra. Ponieważ jed-

zobowiązania te zostały wykonane nie wiemy.' 
Najlepiej jednak będzie jeśli skomunikuje się 
Pani z wyżej wskazanym Zakładem Ubezpieczeń 
Wzajemnych.

M. Nowak z Przecznicy: Jeśli chodzi o pierw
sze pytanie, to tego, jak na razie, jeszcze n kt nie 
wie. Jeśli chodzi o polisy ubezpieczeniowe to 
również nie możemy nic konkretnego powiedzieć, 
gdyż nie podał Pan nawet, gdzie Pan był ubez
pieczony. Sądzimy, źe szybciej i prościej będzie 
skierować zapytanie bezpośrednio do zakładu 
ubezpieczeniowego, który jak wynika z listu Pań
skiego istnieje i działa.

(g) Radio brytyjskie nadało wczoraj wezwanie 
o dostarczenie krwi dla uratowania życia 
dziecka polskiego — chorego na paraliż dziecięcy. 
Ojciec dziecka (jeden z lekarzy w Poznaniu), nie 
mogąc uzyskać w Polsce potrzebnego lekarstwa, 
zwrócił się w piątek wieczorem telegraficznie do 
kuzyna, który przebywa w Londynie, prosząc o 
poinoc. Na apel radia londyńskiego zgłosił się 
chłopiec, nazwiskiem Trucher. który powrócił do 
zdTowia po paraliżu dziecięcym. Ofiarowana 
surowica została dostarczona do laboratorium w 
szpitalu, gdzie spreparowano z niej ampułkę,

Trzy rocznace 
Marcinkowski - Cegielski - Szczepanowski

Sto lat temu zdarzyły się wypadki, o których 
warto wspomnieć. Umarł dr Karol Marcinkow
ski, w tym samym roku Hipolit Cegielski założył 
rozbudowane obecnie do gigantycznych rozmia
rów zakłady przemysłowe, a znowu Stanisław 
Szczepanowski w tymże roku ujrzał światło 
dzienne.

Każdy z tych wielkich Polaków zasługuje na 
wieczną pamięć. A czyiwszyscy znamy ich czyny?

Asystent U. P. dr Witold Jakóbczyk omówi w 
ramach „Wykładów Środowych" „Czytelnika" 
ideologię i znaczenie osiągnięć Marcinkowskiego, 
Cegielskiego i Szczepanowskiego, za naszych 
dziejów.

Odczyt odbędzie się w środę, dnia 18-tego hm. 
o godz, 19-tej w sali Domu Pocztowca, al. Mar
cinkowskiego 20, II ptr.

KOMUNIKATY
KS „Pogoń". Walne zgromadzenie klubu odbędzie ' ę w niedzielę, 15 bm., o godz. 10-tej w sali w. kłado

wej Studium Wychowania Fizycznego w Parku 
Wilsona.

Towarzystwo Przyjaciół. Żołnierza Oddział Po
znań wyraża podziękowanie Zarządowi i praco
wnikom Państwowego Zakładu Umundurowania 
w Poznaniu za dobrowolne opodatkowanie się na 
cele T. P. '2,

Koło Śpiewu „Gęćźba", Solarz, Winiary infor
muje, że lekcje śpiewu odbywają się we wtorki 
i czwartki od godz. 18—20-t'ej. Chętnych śpiewa
ków przyjmuje się na każdej lekcji.

W nr 28 Dziennika Wojewódzkiego Poznań
skiego ogłoszony został dziewiąty, dziesiąty i je
denasty wykaz przedsiębiorstw przechodzących 
na własność państwa na podstawie ustawy z dnia 
3 stycznia 1946 r. o przejęciu na własność pań
stwa podstawowych gałęzi gospodarki narodowej

Salon Sztuk Plastycznych ZPAP, al. Marcinko
wskiego 28. Wysiawa zbiorowa prac. art. grafika 
Franciszka Burkiewicza. Salon jest otwarty 
dni powszednie od godz tO—18-tej, w niedziele 
i święta od. godz. 12—18-tej.

Miejski Komitet Akcji Pomocy Zimowej składa 
podziękowanie tym wszystkim, którzy , łącznie 
złożyli na Pomoc Zimową sumę 18 636,50 zł. Po
nadto firmy: Zachodnio-Polski Syndykat Węglo
wy, Dżieciuchowicz, ul. Rybak: i Falkiewicz, ul. 

..kaszewicza ziożyły po 5000 zł.
Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publiczccgo
Poznaniu nrowadzi dochodzenie p-ko Tc.nczy-
"i Kazimierzowi s. W!adys!i-wa, narodc wości 

oskiej, zem. w Poznaniu, ul. Przemysłowa 23 
i. 11, który w czasie okupacji niemieckiej by! 
'entem gestapo na derenie miasta Poznania,.
■ ulowa! w „Posener Wach- und Schliess tesell- 
iniit'1. Proś my wszystkie osoby poszkodowane 

ak i te, które by wiedz aly o wrogiej działalności 
Jomczyka Kazimierza o zgłoszeniu się do Wo- 
ewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Pubczne- 
,o w Poznaniu, ul. Kochanowskiego 3, pokój 13 
>d godz. 9-toj do 1-1-tej i od 18-tej do 2C tej w 
e!u złożenia zeznań.
Kierownik Spółdzielni „las" Józef Wegner ofia

rował na cele „Caritas Academiea" sumę 100 000 
złotych i wzywa do podjęcia łańcucha ofiar 
pp. dyrektorów Spółdzielni Gospodarczych „Spo
łem".

„Caritas Academiea" składa serdeczne jzoćfzieę- 
kowanie p. Prezydentowi miasta Sroce orez Ad
ministracji Miejskich Majątków Rolnych za ofia
rowane 20 q słomy na sienniki dia studentów.

Zebrania w dniu !6 grudnia br.
P. P. R. — Koło I i II dzielnica Górczyn i Łazarz — 

godz. 17-ta przy ul. Winklera.
Cech Fotografów — godz. 10-ta w sali Konferencyjnej 

Korporacji Bud. „Strzecha", ul. Mielżyńskicgo 23.

która zostanie przewieziona do Polski w dniu 
dzisiejszym samolotem, pod opieką jednego z 
urzędników ambasady polskie j w Londynie.

Mira Jezierska i Stefan Glinka 
dla najbiedniejszych

W dniu dzisiejszym w kawiarni „Arka-dSa" 
wystąp) dwukrotnie (o godz. 19,30 i 21) duet 
telepatyczny: Mira i Glinika. Po każdym wystę
pie Mira będzie sprzedawała obecnym na sali 
horoskopy na rok 1947.

Dochód uzyskany ze sprzedaży horoskopów 
przeznaczony jest na pomoc dla najbiedniej
szych naszegę miasta.

Ceduła giełdy zbcźowo-towarowej
w Pozann u

z dnia 11 grudnia 1946 r.
Cena orientacyjna za ICO kg franco wagon 

PKP stacja załadowania na terenie województwa 
poznańskiego.

Zyto 1750—1850, pszenica 3250—3350, jęczmień 
przemysłowy 1650—1750, jęczmień browarowy 
1800—1900, mąka żytnia 90 proc, bez opakow. 
2100 2200, mąka pszenna 90 proc, bez opakow. 
4400—4500, otręby pszenna 1300—1400, oirębyję- 
czm.enne 1000—1100, kasza jęczmienna łamana 
bez opakow. 2400—2500. groch Wiktoria 2900 do 
3200, gorczyca 4900—5300, mak niebieski 18 000 
do 20 000.

Tendencja spokojna. Podaż zwiększona. Ję
czmień w gatunkach wyborowych ponad noto
wania. Owsa z braku obrotów nie notowano.

Towar rozumie się zdrowy, suchy, przeciętnej 
jakości handlowej w partiach wagonowych.

Seatem i kina
Niedziela, 15 grudnia 1946

Teatr Wielki: dziś, godz. 15-ta — „Kraina 
uśm.echu"; godz. 19-ta „Cavalleria" i „Pajace".

Teatr Polski: dziś, godz. 16-ta i 19-ta — „Szcze- 
maki“ — Roger-Ferdinanda.

Teatr Nowy: dziś, godz. ls-ta i 19-ta — „Wąsy 
i peruka".
• »>K°njedia Muzyczna": dziś, godz. 16.30
i l„.3O — ,,Ciotka Karola1* (premiera)

Mały: dziś’ goclz- 19'ta ~ ..Hiszpańska

Teatr Aktora i Lalki: dziś, godz. 15-ta i 13-ta — 
„O krasnoludkach i sierotce Marysi**.

W Irinach poznańskich:
Apollo: godz. 1-4, 16, 18 i 20 — „Ulica złoczyń

ców ; Baityk: godz. 14, 16, 18 i 20 — „Królewna...... -----  godz. 1315_ 1Ł3#, 1745 . 2() _
Malto: godz. 18.15, 15.30, 17.45 

Warta: godz. 14, 16,

Shieżka"; Muza:
..Wielki przełom*

~ Honorowa**, ____
.Zwariowane lotnisko**18 i 20 —

Program auidycyj radiowych na poniedziałek, 
-dnia 16 grudnia 1946 r.

«tvi^.Pie-S\ranna; 6,05 D7iennik Poranny.; 6.20 Gimna- 
Krakówn“A G'57,“ygnał czasu; 7.00 Muzyka z 
Kr.kowa, 7.15 Wiadomości poranne i przegląd prasy stołecznej; 7.35 Program -- - - - -- P ■

niP1°V2t T®'eSrf-mw w Poznaniu o adresowa- 
,zesylek pocztowych; 11.40 Koncert życzeń: 11.57

? .heJn?! z Krakowa; 12.05 Audvcja dla 
robotniczych; 12.35 „5 minut poezji"; 12.40

£ ‘?w i Krakowa: 13.00 Muzyka obiadowa
^^r=..'„°rSuSir,,,Rozgtożni p°znańskiej pod dyr. Mie- 
?me7lz^^n^„Zielr;;£ego z odziałem Felicji Kurowiak

AIjompaniuje Hieronim Szperka; 14.00 
: gospodarcza pt. „o planie wiosennej akcji

mmi Lubuskiej" w opr. Tadeusz? Beceli; 
t,'1 .„„„ ź '1 z cyklu „Arcydzieła muzyki; 14.31 Audy- 
linmzk i™.wi Y- k’,T<-eny GadeJskiej. Przy fortepianie
14 5s "’wiS>Wa4‘tJ: „V'5° Giełća Zbożowo-Towarowa; 
wLvYtki^ ct Plez5cel ł5-l>0 Audycja dla dzieci

•.■'Y^^tktego po trochu"; 15.20 Portrety działaczy;
15 50 Glwory skrz-ncowe w wyk. Franciszka Jamrego;

ogóltm; 16.00 Przy głośniku; 16.05 Dzien-
*w£’ I8i3? ”SPiewajmy piosenki",-audy- 

?Pr' ? of' Bronisława Rutkowskiego; 16.50 Z ży-
Knncert nr^in?go; 17.'M Audycja dla młodzieży; 17.15 
n?d riJr PcrP4larni' Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. 
wrnzó^w^u ?sa R4Ch0JVa z udziałem Haliny Mickie- 
S'S.,^ny'.17,55 -Na ziemiach Odzyskanych"; 18.15 
nr Vr?r--T2y ,7, ”W!adyslaw Orkan", audycja w 
AndJIu. a?a P 18'30 Nauka przy głośniku; 19.00
kowV w Natiprogram; 19.25 Kącik języ-St,™ SJjt PIi°7' dr' Mikołaja Rudnickiego: 19.30 

touyz.1^?Pianow,e w wyk. Marii Mińskiej'; 19.45
' 7 nrf»eb P°Ę?danka Eugeniusza Paukszty pt.
„Z Py8cy Polskiego Związku Zachodniego"; 19.55 Wia- 
w”bmre-aCh0<?nich: 19,59 Sygnał czasu i myśli 
zuka^- 21 m Wlccz2rny; 20.25 „Dawna mu-
Mnrti at’,^rt-UoV°WiS^? pt’ -Smierć błazna", scena z 

Fmnltriz'n,, 1 - Słowackiego, w radiofonizacjl Jerzego 
s- PooLdem, k 21,25 Ciekawor«ki literackie;

a.danka sportowa; 21,45 Kwadrans prozy: „Lal- 
wt. ,?,5 ł4W2 U'a: 22,00 Radiowy Uniwersytet Ludo- 
mo«o? rozrywkowa; 23.00 Ostatnie wiado
mości dziennika radiowego; 23.20 Program n.a dzień 
następny; 23.30 Koncert skrzypcowy Czajkowskiego 
wa»'Xu,zvBu°n Sl.a^a N.ubermana; 23.55 streszczenie 
progrSi^ wiadomości dziennika 1 zakończenie



Nr 345 (649) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 5

i wszelkie lekarstwa 
z Ameryki w 10 dni. 

Piszcie do swych kre
wnych i przyjaciół w 
USA, aby przysłali je 
Wam przez amerykań
ską firmę koncesjono
waną:
American Chemical Aid 

Company S. 1807, 
, dep. 99,505 — 5tli Ave, 

New York City, USA
Korespond. również w 
języku polskim. 12-89

Dnia 14 grudnia 1946 r. zmaria po długich i ciężkich cierpie
niach, o-patrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza matka, 
teściowa i babcia, śp.

x Kaczmarków

Jadwiga Rappowa
przeżywszy lat 73.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17 bm., o godz. 10.30 
z kaplicy cmentarnej w Dębcu. Msza św. odprawiona zostanie 
w piątek, dnia 27 bm., o godz. 8-mej w kościele Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążeni 
syn, córka, zięć, synowe i wnuki

Poznań, Strzelecka 19 m. 9.

Dnia 13 grudnia 1946 r. ztnarł nagle, opatrzony Olejami św., najdroższy 
mąż, ojciec, brat, dziadek i teść, śp.

Franciszek Głowacki
przeżywszy lat-58.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 17 bm., o godz. 10.45 z kaplicy 
cmentarnej na Górczynie. Msza św. za spokój duszy drogiego Zmarłego 
odprawiona zostanie w środę, 18 bnu, o godz. 8-mej w kościele parafialnym 
św. Jana KantegO na Osiedlu Grunwaldzkim, o czym zawiadamia

w smutku pogrążona 
żona z córkami i rodziną

Poznań, Katowice, Gdańsk, Bydgoszcz.
ul. Płowiecka 15-, m. 3. 46743

Dnia 13 grudnia 1946 r. zmarła nagle nasza troskliwa, nie
odżałowana' i najukochańsza córka, siostra, ciocia, kuzynka 
i szwagierka. śp.

WłsrSa Szczublewska
przeżywszy lat 42. (

Msza św. za spokój duszy śp. drogiej Zmarłej odprawiona 
zostanie w poniedziałek, dnia 16 bm., o godzinie 10-tej w kaplicy 
cmentarnej w Starolęce, poczem nastąpi złożenie zwłok do 
grobu, o czym zawiadamiają ciężko strapieni

rodzice, rodzeństwo I rodzina
Poznań, Nowa Sól, Augsburg, Babin. 46537

Dnia 9 grudnia 1946 za=nę!a w Panu, po krót- 
kich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., nasza ukochana, niezapomniana 
żona, mamusia, synowa i bratowa, śp.

z Kapuścińskich

W głębokim smutku pogrążeni 
mąż z córeczką i rodzina

Koźmin, Krotoszyn, 2egań, Gdynia,
Poznań, Pelplin 4645

najserdeczniejsze
46455 podziękowania

Zenona Rudnicka

§ W. Panu Dr. Nlczyperowiczowi za uratowanie 
3 ml życia przez przeprowadzenie bardzo powa- o, 
S żnej operacji oraz Personelowi Szpitala sw. JO-

zefa w Lesznie za troskliwą opiekę, składam ąI
Leszno, grudzień 1946. 46455

. FENOMEN ŚWIATA!
P Światowej sławy Jasno- 

widz — Psychografolog
' zdumiewająco przepowia- 
• da. Nadeślij pytania, datę 
► urodzenia, 50,— zł, tylko 
; przek. poczt. — Odpowie- 
| dzi indywidualne — anali- 
I zy metodą grupową. Horo- 
r skopy płatne. Podzięko
wania z całego świata. —
| Adresować: B. Vapuro —. 
[Katowice, Skrzynka pocz

towa 376.
y A G A ! ! Na osobistych przyjęciach Vapuro 
aduje imiona, nazwiska, datę urodzenia, nu
ry, oraz przepowiada przyszłość. 12-175

W środę, dnia 11 grudnia 1946 r. zmarła po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sa
kramentami św. nasza ukochana siostra i szwa- 
gierka, śp.

Wanda Grunwald
przeżywszy lat 44.

Pogrzeb odbędzie się W poniedziałek, dnia 
16 bm. o godz. 10.40 z kaplicy cmentarza jeży
ckiego, o czym zawiadamiają w ciężkim smutku, 
pogrążeni
46622 brat z żoną

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5
II piętro fron’ tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 12 i4s

Inżyniera chemii (magistra)
samodzielnego, energicznego, ze znajo
mością technologii gumy i możliwie 
dłuższą praktyką, poszukuje’się zaraz 
wzgl. jak najwcześniej na stanowisko

kierownika laboratorium
Pobory do omówienia. Zgłoszenia z 
życiorysem kierować do firmy

Stomil S. A.
pod zarządem państwowym

Poznań, al. Marcinkowskiego 22.

Gwiazdka s’ę zbliża
i naszymi artykułami sprawisz 

najbliższym mity podarek

Czapki
sportowe, narciarki, harcer
skie, studenckie, wojskowe, 
oraz organizacy jne i kapelusze

Cenlrala Czapek i Kapeluszy
Dąbrowskiego 3 46412

r ■ —>
Dwóch pokoi na biura
Sw. Marcin okolica Hotelu Continental 
poszukuje zaraz poważna firma

Oferty Biuro Ogoszeń „PAR‘, 
Ratajczaka 7 pod „12,531“

46563

Księgowa bilansislka
do firmy art. technicznych

potrzebna zaraz
Oferty Biuro Ogłoszeń ,,PAR“ 

Poznań, Ratajczaka 7 pod 12,530“

Rentgen
diatermie, lampy kwar
cowe, „Solluxy“, Pan- 
tostaty, crparaty i części 

sprzedaj e 
„ZETHA“

Bytom, Brzezińska 3 
Tel. 23-02 12-80

Wróciłam
i podjęłam swą praktykę w Gnieźnie

Irena Wayerhowa
lekarz - dentysta

Gniezno, Rynek 4 46520 i

POZNAŃ, AL. MARCINKOWSKIEGO 7,
TELEFON: 43-23 i 21-04

kupujemy: woski twarde 
barwniki 
tlenek żelaza
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pófoece

W(¥KI P?IECIECE* tóŻIĆA METALOWE-
Z(2t)ćilvfcl ! ROWERKI DWU I TRZYKOŁOWE, HULAJNOGI, DREZYN KI,

WÓZKI DO LALEK, SAMOCHODY PED/MiOWE, KOLEJKI NA PRĄD I DO
MAI/DCPAMIA 1ZOMIT MA Ol C772I IM A/^LI I IMMC

TERMOSY
RZEZB/ DRZEWNE SZACHY KASETY TABLETY, PAMIĘTNIKI,
albumy. fiocfaty uty6ór ^manierii

POZNAM 27 GRUDNIA 1O. TELEFON 24-96 i 13-01

Polska Centrala
Spółdzlelna Spożywców 
Pracowników Kolejowych 

w Poznaniu
przystąpi

w dniach od 16 do 18 bm. włącznie

do wydawania przydziałów 
świątecznych
po cenach zniżonych.

Wydawanie towarów nastąpi 
w sklepie

przy ui. Wierzbięcice nr 6
za okazaniem legi ty m acj i 

członkowskiej.

Spółdzielnia Spożywców

„Wspólnota,*
z odp. udz.

Poznań, ui. Piekary nr 1
Telefon 99-59

poda|e do wiadomości swym udziałowcom, że przy pomocy „Społem" Okręgowy 
Oddział Spożywczy w Poznaniu sprzedaje w terminie do dnia 24 grudnia br. 

następujące przydziały świąteczne na odcinki 7 i 8 leg. członk.:

2 kg cukru za zł 200.—
3 kg mąki pszennej za „ 60.—
25 dkg masła za „
10 dkg kawy za „
1 dkg herbaty za „

Z Poznania
do Bydgoszczy, Łodzi, Warszawy, Wrocławia i Katowic 

i z powrotem
wszelkie transporty samochodowe i kolejowe za
łatwia sprawnie i terminowo

»LLOYD WIELKOPOLSKA
PEEEUSf^ 

'WcjDy Kowńskie 
£u#ZOTCZ4

Poznań

Tel. 31-71.

Przedsiębiorstwo Ekspedycyjno-Transportowe
<

Biuro i Ekspedycja: ul. Kozia 20.

.A A 1. A A A A A A A A

Podarki gwiazdkowe!!!
jak: Kasety kosmetyczne, perfumy, wody kolońskie po 

cenach przystępnych i w dużym wyborze polefca 
ogólnie znana

Poznań — ul. Dąbrowskiego nr 14/16
NA CHOINKĘ: Świeczki, ozdoby, lichtarzyki, lameta itd.

I HUST RAiTYIfcc detal B
H tel.77-15 gjOML.1 TH tel. 27-63 !

■
 zawiadamia swoich Szan. Odbiorców, że sprzedaż Uj 

karpi świątecznych rozpoczyna już od

B poniedziałku, dnia 16. 12. 1946 r.
46728 |g

„BAŁTYK"
Wędzarnia i Wytwórnia Konserw Rybnych

Skład — Kantaka 7
zawiadamia swoich Szan. Odbiorców, że sprzedaż 

karpi świątecznych rozpoczyna już od
poniedziałku, dnia 16. 12. 1946 r.

ęs W W J

9J SPOŁ
OKRĘGOWY ODDZIAŁ SPOŻYWCZY

IA. A. A. A. A, A. A A. A. A. A AA A.

Płaszcze damskie 
Płaszcze męskie 

Ubrania — Spodnie — Kurtki 
Koszule—Krawaty —Czapki• E

j T. Krupski -Poznań >
ul. Wroniecka, w domu St. Rynek 92 f4 46566 _______ F

Znane niskie ceny

łoi. T. KREM
Poznań, PI. Wolności 11 — Tel. 34-72 

sprzedaje kupuje
artykuły techniczne, obrabiarki . 
wszelkie maszyny i motory

TOREBKI PAPIEROWE
galanteryjne

i do kapeluszy, cukierków, pieczywa, me- 
dycynalne i do towarów spożywczych.

— serwetki. —poleca
Fa wyroby papierowe K. HOFFMANN, Poznań, 

ul. Marsz. Focha 27 — Telefon 60-43
Wykonuje siq wszelkie torebki 
ściśle według życzenia!!

46420

Lampy radiowe
każdą ilość kupi natychmiast

FJ „RENOMA**, Poznań, St.Rynek 23 
(nap. Woźnej) Tel. 97-77 12-281

■a

Ubrania, płaszcze, kurtki 
męskie i chłopięce

Spodnie długie i bryczesy 
Artykuły męskie i walizki

poleca
najkorzysin iej i w wielkim wyborze

don ii(ivniii Y|\y
Poznań, Dąbrowskiego 8

Telefon 27-71 4656,

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

® W WI a w ; taj®

fifi

s
Cukierki
Pierniki
Biszkopty
Konfitury
Dżemy — Kompoty owocowe 
Sokł owocowe 
Konserwy warzywne 
Cukier waniliowy

Teł. 14-74, 14-75, 512-81
Poleca na Święta -— towary produkcji „SPOŁEM":

Proszki do ciast 
■ Budynie

W Mąkę ziemniaczaną
Kawę zbożową 
Cykorię
Płatki owsiane ŚfeGjJe

“**, Zupy — buliony
Musztardę MEJ
Kapustę kwaszoną

JAKOŚĆ NAJLEPSZA! —

POZNAN, UL. SKŁADOWA 4

Ozdoby choinkowe
Artykuły gospodarstwa domowego 
Baterie elektryczne 
Grzebienie — galanterię 
Zabawki
Proszki do prania
Wody kolońskie
Pastę do zębów
Pasty do podłóg — obuwia 

w różnych kolorach
— CENY NAJNIŻSZE! 

Sprzedaż detaliczna: w sklepach spółdzielczych oraz u kupców branżowych.

W

w

S MS!
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poleca znana od lat firma

Ciepła odzież to fundament zdrowiał 
Ha Gwiazd fcę polecamy:

Najmodniejsze płaszcze męskie i chłopięce. 
Piękne modelowe płaszcze damskie i dia podlotków.
Ciepłe kurtki na watalinie — Olbrzymi wybór spodni długich — 
golfów — i bryczesów — Materiały bielskie w modnych deseniach,
Piękne wełny i jedwabie dla pań oraz wytworną bieliznę damską i męską

(ditffid JttitAaeiis
Pornaft, ul. Wrocławska 22, nar. ul. Sfkolner* Teł. 22-14 116-54

Nowootwarty
Sklep Bielizny Damskiej, 
Męskiej i Pończoch

poleca:
mile i praktyczne upominki gwiazdkowe

A. PIOTROWSKA i Ska
FOCHA 68

12 283 (obok Resł. „Gastronomio)

12-383
Praktyczne podarki
Wózki dziecięco od 6000 «•, 
za wk .ozdoby choinkowa, 

sprzęt kuchenny itp.

PRZY UL.WIELKIEJ
ZtfAN, ST-RYNEK 38 3

2 odbiorniki bateryjne, 
i odbiornik na zmienny

równie! bez lamp — kupi natychmiast 
F-a RENOMA. Poznań, Stary Rynek 23

12.282 Telelon 97-77
WWW3

Spółdzielnia Fryzjerów
z o. u.

Poznali, ulica Woźna 10, telefon 2437 
poleca aparaty do trwalej ondulacji, 
osobne części do tychże, płyny do trwa
lej i wodnej ondulacji, farby na włosy, 
narzędzia oraz artykuły kosmetyczne, 
wchodzące w zakres fryzjeTStwa. l2-2«7

^SYPIALNIE ; KUCHNIE ł . h > Ct POZ N
7 STOŁOWE URZĄDZENIAP°rc?L MAGAZYN lnrU(lQ ** **

GABINETY BIUROWE okazyjnie £ B L ,

KORZENIE Potrzebny pomocnik kra
wiecki na duże sztuki ewtl 
zastępstwo szefa. Płaca 
zysoka, aktualne również 

później. Polacki, Piekary 8.
46701

Bank
„Społem" nr 8

Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-te), w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada,

Wodolecznictwo system Dr. 
ŻLniniewićza — Poznański 
Zakład Przyrodoleczniczy, 
al. Marcinkowskiego 20 — 
tel. 38-26. <6714

Gabinet Kosmetyczny G. 
Bednarskiej, 27 Grudnia 3, 
I piętro wykonuje wszel
kie zabiegi wchodzące w 
zakres kosmetyki. Porady 
bezpłatne. 46706

Wolne posady

Księgowego bilansisty po
szukuje od 1 stycznia 1947 
Oddział Społem w Zielonej 
Górze. 12-254

Murarzy, robotników bu
dowlanych przyjmie inż. 
Bielenia, Sołacz, Góralska 
7. 46385

Poszukuje się do działu 
księgowości poważnego 
przedsiębiorstwa młodszą 
siłę biurową, biegłą w pi
saniu na maszynie. Waru
nek: ładny charakter pi
sma. Oferty: „Czytelnik4* 
Armii Czerwonej 1 nr 2344.

46511

Poszukuję pomocnicy do
mowej z gotowaniem. —• 
Półwiejska 3 m. 11, od 
15—17-tej. 46514

wczyna do prac domo- 
i, chętna, uczciwa po- 
na, najchętniej samo- 
ną z własną bielizną, 
szenia: Drogeria Pocz- 
, ul. Pocztowa 1. 46286

Dziewczynę czystą, uczci
wą, znającą gotowanie, do
bre świadectwa, przyjmę 
zaraz. Zgłoszenia od 4—6, 
Słowackiego 42 m. 7. 46561

utynowana kwiaciarka 
otrzebna zaraz. Warunki 
. dobre. Wiad. tel. 48-43

46440

utynowany książkowy
zza) zaraz potrzebny. Sob- 
iewicz Ska, ^arbary.^:46738

Panienka lub starsza pani 
znajomością szycia do lek
kiej pracy potrzebna, tra
ktowanie bardzo dobre. -- 
Oferty „Głos Wielkopol
ski44 ńr 46168.

pobliżu Poznania 
e siły pomocni- 
rty „Głos Wielko- 
JT 46116.

rczeó <fo większego przed- 
iębiorstwa branży mate- 
lałów budowlanych i op
ałowych potrzebny za- 
az. Zgłoszenia z własno- 
ęcznie napisanym iyc‘°’ 
ysem składać do PAP 
‘-naft, Mielżyńskiego 8 
►od nr 12-298.

Niania do 11 mieś, dziew
czynki z referencjami po
trzebna. Strzelecka 41 m. 4.

46704

Ekspedientka do kiosku 
potrzebna. Oferty referen
cjami „Głos Wielkopolski" 
nr 46673.

Szofera-mechanika lat 30— 
35 do samochodu Opel- 
,Olimpia44 z dzielnicy Ła

zarz zaraz. Niegolewskich
7 m. 7. 46657

Zbożom
rutynowanego samo
dzielnego poszukuje 
firma prywatna w 
Poznaniu.
Oferty „Głos Wlkp.4’ 
nr 46117.

Potrzebna pomocnica do
mowa zaraz. Słowackiego 
42 m. 3. 46648

Pomocnica domowa do 
wszelkich prac domowych 
potrzebna zaraz. Zgłosze
nia: Promienista 102, skład.

46830

Dziewczyna ze spaniem po
trzebna zaraz. Limanow
skiego 6. 46663

Potrzebna solidna służąca, 
przychodząca codziennie. 
Kossaka 3 m. 2. 46644

Szuka poaady

Ogrodnik żonaty poszuku
je posady na majątku. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski44 nr 46662.
Majster mydlarski poszu
kuje posady Poznaniu. — 
Zgłoszenia Polna 1. 46641

ogrodnik warzywnik,
szkółkarz, sadownik, kwia- 
ciarz, dobre świadectwa, 
16-letnią praktyką, żonaty, 
poszukuje posady na ma
jątku. Józef Antoniewicz, 
Popowo Kościelne, pow. 
Wągrowiec. 46628

Nauka

TańcSw nowoczesnych — 
wyucza Adela Szczurkó- 
wna — Jan Szczurek, ale
je Marcinkowskiego 2a, 
parter. 45728

Wieczorowy kurs księgo
wości wraz z przebitkową, 
wpisy: Kursy Handlowe, 
pl. Wolności 2. 46494

Przygotowanie do matury 
opóźnionych 1 dorosłych, 
klasa miesiąc. Świetne wy
niki. Zgłoszenia: Lima
nowskiego 25 <n. brama) 
m. 8. w godz. 15—18. 46682

Sprzedaże

Krawaty, szale w dużym 
wyborze poleca Wytwórnia 
„Atom". Łódź, Narutowi
cza 41. 16-267

Fotografie nagrobkowe — 
(porcelanowe) wykonywa 
„EL-CHA-FILM", Warsza
wa, Jerozolimskie 28. Pro
wincje Informujemy 11-

Do lokomobil pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43756

Sprzedam skład spożywczy 
dobrze zaprowadzony, A- 
dres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 43888.
Tapety, chodniki poleca 
Zb. Waligórski, Wielka 9, 
1 ptr. 44362

Lis srebrny kołnierz ła- Wóz ogumiony do 70 cent- 
dny sprzedam. Półwiejska narów. Buk, Rynek 3.
36 m. 6, od 11 do 3. 46411 46668

Fortepiany, pianina, fis
harmonie sprzedaje i ku
puje Magazyn Fortepia
nów, św. Marcin 22, po
dwórze, te|. 23-91. 43799

Drezynki dla dzieci sprze
dam, dla pp. kupców ra

Najlepszy prezent gwiazd
kowy patefon — radioapa
rat — pianino — harmo
nium. Zygm. Augusta 3 
m. 3. 12-207

bat. Raczyńskich 9 14.
46482

Citroen osobowy. Wiad. 
Bud. Karoserii, Kowala, 
Patr. Jackowskiego 49.

46671

i
fason. Dąbrowskiego 05 i

Stemple kauczukowe wy
konywa „EL-CHA-FILM", 
Warszawa, Jerozolimskie

27. Prowincję informu
jemy listownie. 12-5

Kapce, bambosze, dam
skie, dziecięce, drewniaki 
najmodniejsze. Pracownia, 
Bogusławskiego 19a m. 6.

46364

Tokarnia 1,5 m toczenia, 
skrzynka Nortona silnej 
konstrukcji. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 46540.

Sprzedam radio „Erres" 
4 zakresy zmienny. Singer 
maszynę okrągłe. Niego
lewskich 7 m. 9. 46394 Kożuch dla szofera w do

Wielkopolska

Kowarów tfiłUS
Poznań, Stary Rynek 
nr 80/82, tel. 44-27.

11-420

Młyńskie maszyny, pasy, 
gurty, siatki, gaza, szczeli
wa azbestowe, konopne, 
wały pędne, koła pasowe, 
klingerit. motory, nalewy 
na kamienie, wszelkie ar
tykuły młyńskie poleca 
„Technomłyn , Warszawa, 
Jerozolimskie 28. 12-3

Uwaga — świece choinko
we — cena niska. — Fo
cha 29 m. 8, tel. 73-09. 46361
Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 45071

Wytwórnia wykwintnej 
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Po
znań, ul. Walki Młodych, 
dawniej Podgórna, tele
fon 31-29. 44929

Nowy transport

Jabłek
nadszedł. Sprzedaż 
Magazyn Umińskie
go 5, od godz. 8 do 
13-teJ. Tel. 40-94.

Futra nowe, fokowe i ka
rakułowe na sprzedaż. Ul. 
Kraszewskiego 3, m. 12.

45928

Materace, dreliszki, ramy 
sprężynowe, Pertek-Wrze- 
śniewicz, ul. Ratajczaka 7 
I ptr., tel. 36-31. 46200

Dla fabryk 1 wytwórni cu
kierniczych polecam na 
sezon gwiazdkowy formy 
gipsowe na gwiazdorkł cu
krowe w różnych wielko
ściach i wzorach. Fr. Le- 
wandowicz. Sprzedaż Su
rowców, Przyborów i Ma
szyn Cukierniczych. Ino
wrocław — Sw. Ducha 36,

ZŁOTNIK-JUBILER
ST*FAN WIŚNIEWSKI

Poznań, św. Marcin 27 w podwórzu tal. 37-84 
poleca korzystnie na Gwiazdkę 

upominki w złoeie i srebrze 
wykonane we własnej

usM nr ystycznej pracowni

Sklep spożywczy pokój 1 
kuchnia przy Mickiewicza 
11. 46451

Piec piekarsko - cukierni
czy żelazny przenośny na 
12 blach tanio sprzedam. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46464.
Restaurację dobrze pro
sperującą sprzedam lub 
zamienię za domek lub 
parcelę za dopłatą. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46448.

mie ^Lady", Szkolna 19.

Drogerię przyległym mie
szkaniem sprzedam. Ofer
ty „Głos Wielkp." nr 46238.

Futro damskie pierwszo
rzędne poniżej ceny. — 
Strzałowa 3 m. 6. 46454

Rzeźnictwo wielkich roz
miarów mieście powiato
wym odstąpię. — Oferty 
„Głos Wielkop.’4 nr 46401.

żelazka, kuchenki elektrycz
ne, wszelkie artykuły elektro-

, radio - techniczne polec* —

Centrala Światła
Poznań, Wrocławska 23/25 tel.3966

46598

Tartak sprzeda 300 słupów 
dębowych 14X14 cm a 3,00 
m długie, 1 wagon ca 25 m’, 
24 mm deski sosnowe na- 
chorzałe —* hubiaste w blo
kach, 1 wagon ca 25 m», 
20 mm deski sosnowe ob
rzynane — nierównolegle 
w długościach 0,80—2,00 m. 
Oferty „Głos Wielkopol-

4 nr 46111.

Radio 3 zakresy, 5 lampo
we, zmienny, sprzedam.— 
Wielkopolska 7 m. 3 (So
łacz). 46463
Autko wózek dziecięcy no
wy tanio sprzedam. Ra
czyńskich 9 m. 14. 46463

Kożuch duży, stróża, woź
nicy 16 000. Łukaszewicza 2

1 parę butów x łyżwami, 
1 parę półbutów damskich 
futrowanych, l komplet 
powleczeń do kołder, 1 ga
zową kuchenkę. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46449.

Mlskroskop Leitza nowo
czesny, wypożyczam, no
wy sprzedam. Focha 100, 
parter, Kollad. 46603

Wózek do lalki Konkon. 
Daszyńskiego 63 m. 7.

Futro męskie sportowe •/. 
dobrym stanie sprzedam 
Poznańska 25 m. 4. 46667

Radio uniwersalne tanio 
sprzedam. Jackowskiego 37

Kino. Aparat projekcyjny 
16 mm tanio,, Jackowskiego 
33 m. 2. 46673

Futro karakułowe bardzo 
dobre na wysoką szczupłą 
figurę oraz duży kołnierz 
skunksowy. Sprzedam. — 
Oferty nr 3292 „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1. 4651T

Radio 6 lamp, super 3 za
kresy zmienny sprzedam. 
Ul. Madalińsklego 13 m. 37, 
do godz. 15-tej (Wlld^

Fortepian marki „Seiller" 
okazyjnie sprzedam. Mo
stowa 36 m. 31, podwórze, 
parter praym, 46606

Kap^iae fi

wielki wybór 
ceny niskie 

SOINSKA, M. Focha 28
46624

niedźwiadek, nowe dam
skie czarne półbi 
Focha 168 m. 5.

Radio zmienny 6 lamp, su-

sprzedaż.
skrytka

rzystnie sprzedam.

Poplińskich 11 m. 4.

STODOŁĘ drewnianą,
30 m długą, 19 m sze
roką, 5 m wysoką, na 
rozbiórkę sprzeda — 
Urząd Parafialny Ko
strzyn, powiat Środa.

45963

Koń siedmioletni półcięż
ki. Grobla 20. 46639

Półciężarówka Steier t 
prawem własności na cho
dzie. Wierzbięcice 15 m. 24.

46633

Maszynę do pisania, biu
rową, polską tastaturą, do
brze utrzymaną sprzedam. 
Grottgera 3 m. 6. 46632

Domek, 2 mieszkania 3 i
4 pokoje (Jedno przy ku
pnie wolne) 5 minut od 
tramwaju sprzedam. Od
powiedzi tylko listowne. 
Oferty i porto „Głos Wiel
kopolski" nr 46620.

Składnicę
Materiałów budów- 
lanych i opałowych 
z całkowitym urzą
dzeniem, w dobrym 
punkcie m. Pozna
nia, natychmiast
sprzedam.

Oferty do PAP Poznań, 
Mielżyńskiego 8 pod nr 
12-299.

Mebelki, sypialnia, Jadal
nia — zabawki sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 46618.

Kupna

Pakunki 1 szczeliwa azbe- 
stowe, konopne, bawełnia- 
ne i inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43755

Materiały, płaszcze i ubra- 
nia kupuje Feliks Koniecz
ny, Poznań, Dąbrowskiego 

. 46, wejście z Rynku Jeżyc
kiego. 44157

Książki szkolne, naukowe, 
i powieściowe, księgozbiory 

kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie
go 59. 43685

• Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa- 
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo

’ Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
tel. 21-10 i 21-11. 44933
Kupię książkę pt. „Llkór- 
fabrikation" Wttstenfelda. 

ń wiadomość: „Dla Chemi
ka", Biuro Ogłoszeń Pie- 
traszek, Warszawa, Wspól- 

z na 50 . 12-78

e Motopompę D. K. W., 28 
PS/800 Itr. min., kupi „Ha- 
tech", Marcina 65. 45287
Pasy skórzane, parciane, 
gumowane kupuje „Ha
tech", Marcina 65. 45288

Gumę, gurt, korek, płyty 
do 2 mm grubości kupuję. 
Focha 146 m. 8. Tel. 77-57.

45501

NAJLEPSZA
AROMATYCZNA PRZYPRAWA

WiOZIE DO MABYC1A

46552

Przędzę pończoszniczą — 
wełnianą, bawełnianą, je
dwab kufJię. „Elektro- 
sprzęt", Poznań, Dąbrow
skiego 3. 45463

Warszawa, Hoża 58 — 10. 
Biuro Handlowe Mieczy
sław Pietraszek poszukuje 
domów, will, placów dla 
poważnych reflektantów.

12-173

Farby wszelkiego rodzaju, 
bez względu na opakowa
nie (towar powinien być 
w proszku lub grudkach), 
stale kupuję. Prowincja 
może oferować pocztą — 
przesyłając próbkę. Odpo
wiadamy natychmiast. 
Większe ilości transportu
jemy sami. Wytwórnia 
Chemiczna „Ammon" — 
Warszawa, Jerozolimska 41.

12-87

Węże parciane, nowe, ku
puje stale „Hatech", Mar
cina 65. 45289

Bieliznę pościelową na 4 
zmiany, również niekom
pletną, kupię. Zgłoszenia: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
12,383. . 46010

Maszynę do liczenia i pi
sania. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45722.

Motor Stayer 4 typ 50 w 
dobrym stanie kupię. Wia
domość: Mleczarnia Szwaj
carska, ul. Kolejowa. 46077

Kupię szafę dużą Jasną do 
rzeczy, stolik nocny, krze
sła. Dąbrowskiego 25 m. 9.

Klej „Ago44, gurty, korek, 
płyty korkowe (do 2 mm), 
płótna, kupuje — Bogu
sławskiego 19a m. 6. 46363

Nieruchomość 1800 000 ku
pię. Agenci wykluczeni. — 
Oferty wyczerpujące „Głos 
Wielkopolski" nr 46316.

WEŁNĘ

Futro oposy sprzedam. — 
Sw. Jerzego 5, III ptr. — 
Iwiańska. 46693

Aparat projekcyjny 16 mm 
sprzedam. Czesława 19 1.

46733

Sprzedam sypialkę i ku
chnię. Promienista 91 m. 4.

48636

Radło nowoczesne 6 lam
powe, adapter, gitara. Da
szyńskiego 84 m. 3. 46688

Poszukuję pokoiku z me
blami lub większego. Of. 
„Głos Wielkop." nr 46447.

Kupię dom lub willę z o- 
grodem. — Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 46477.

maszynową i szydeł-' 
kową. Płaci najwyż
sze ceny
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

20.000 zl. Nagroda
za wskazanie mebli stylowych (mahoń-lnkru- 
stacja) stołu okrągłego i 10 krzeseł pokrytych 
zielonym materiałem (cztery uszkodzone przez 
mole) zabranych w lutym 1945 r. z ul. św. Mar
cina 33. Zgłoszenia J. Sroczyński — Fabr. mebli 
artystycznych — Poznań, ul. Sczanieckiej 10, 

tel. 64-98. 46257
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Regały sklepowe do obu
wia zamówię. Oferty z; 
kosztorysem (bez zwrotu 

• kosztów). Bogusławskiego 
19a m. 6. 46362

Futro damskie kupię po- '
dać cenę. Oferty „Glos 
■Wielkopolski’* nr- 46328. :

Motory elektryczne kupu
je stale f-ma ..Energia**, 
Poznań, 23 Lutego 23 (da
wniej Pocztowa), tel. 34-92.

CZOSNEK oraz MAJE
RANEK w każdej ilo
ści kupuje — W. Grzą- 
dzielski, Poznań, Wro
cławska 16, tel. 21-49.

44513

Kupię urządzenie do fa
bryki kartonów, nóż, ry- 
lówkę, maszynę do szycia 
kartonów. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46466.

Meble używane kupuję. — 
Skład mebli, Rapp, Walki 
Młodych 6 (Podgórna).

46530
Radio dobre albo popsu
te kupię i białą suknię. — 
Kozia 5 m. 13. 46535

Parcelę nie dalej jak 10 
minut od tramwaju kupię. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46541.

Maszynę do pisania i licze
nia kupię. Sw. Marcin 23 
m. 3a. 46545

Radio uniwersalne kupię 
zaraz. Farmachemia, Li
belta 11. 46589

Poszukuję domku składem 
lub bez Poznaniu lub 
mniejszym mieście. Ofer
ty „Głos Wielkp." nr 46438.

Piece przenośne
KAFLE DO PIECÓW 

cegły i płyty szamotowe
poleca

Henryk Marciniak
POZNAN

ul. Kraszewskiego 10
46623

Tokarkę 1 m, wiertarkę 
stojącą i szlifierkę na 2 
kamienie kupi Szpital Uni
wersytecki, Daszyńskiego 
87. 46262

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 11. 46590

Wagę uchylną, rower dwu
kołowy dziecięcy kupię. — 
Fa Chrzanowski, pl. Wol
ności 2 — warsztat. 46596

Tapczan — amerykankę 
lub nowoczesny składany, 
szafę — biblioteczkę ku
pię. Wspólna 45 m. 1.

46597

Kupimy motor na prąd 
zmienny, 20 koni — Spół
dzielnia ■ Samopomocy 
Chłopskiej Kaźmierz pow. 
Szamotuły. 46514

Dwa nocne stoliki jasne 
kupię zaraz. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46694.

Organizacja Handlu wyd. 
Tomańka kupię. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46692.

Wolne lokale

Magazyny — składnice ja
sne, suche zaraz. Garbary 
65/67. 46290

Skład zaprowadzony Da
szyńskiego tanio powodu 
choroby. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46315.

Hotel restauracja na pro
wincji do odstąpienia. — 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „12,554". 46578

S^Jep spożywczy sprzedam 
śródmieściu. — Oferty

„Głos Wielkop." nr 46264.

Skład narożnikowy śród
mieście, dwa okna, nada
jący się na delikatesy, bła
waty, skóry lub inną bran
żę odstąpię za zwrotem re
montu poważnym refle- 
ktantom. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46503.

MATERIAŁY
BUDOWLANE

Składnica: 
Zw;BłzviiłeEkal1.t8l.63B3

poleca •
WAPNO
hydr, i w bryłach, 
cement

gips, dachówkę, 
cer»łQ-tonówkę, 

strop, i sufit.

PAPĘ
smołę, pak, trzcinę, 
płyty suprema itp. 

46599

Sklep galanterii przy głó
wnej ulicy, mieszkanie 
komfortowe 3 pokoje ku
chnią. Oferty „PAR**, Ra
tajczaka 7 pod „12,553“.

46577

Mieszkanie dwupokojowe, 
hol, wrfca kuchenką ga
zową, elektryka, central
ne czynne, całkowicie od
remontowane. — Sródmie 
ście, parter. Nadaje się na 
gabinet lekarski, mieszka
nie, biura. Zaraz. Podać 
wysokość zwrotu kosztów 
remontu. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46597.

?o<xxxxxxxxxxx><>o<xxxxxxaxxxxxxxxxxxxxxx:<?<xx>:

Jeszcze tylKo Kilka dni!
Ostatnia możliwość zobaczenia wspaniałego filmu 

kolorowego Walta Disney‘a pt.

Królewna Śnieżka
w kinie „Bałtyk

i; Przedsprzedaż biletów codziennie od godz. 10 — 12
9 • ' 12.300

Kilka mieszkań 2 pokojo
wych, 3 pokojowych, 4 po
kojowych z dniem 1.' 1. 47 
oddam za zwfrotem remon
tu (dobry punkt Poznania). 
Odpowiedzi tylko listo
wnie. Oferty i porto „Głos 
Wielkop." nr 4G621.

LOKAL HANDLOWY
ca 500 m!, nadający 
się na biura, skład
nice lub produkcję, 
okolica Stary Ry
nek — Wielka 

do wynajęcia.
Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„Pz\R", Ratajczaka 7 — 
pod „12,534". 46565

Garbary 2. Skład pokojem, 
dwupokojowe kuchnią, re
mont. Wiadomość: Wierz
bięcice 41 m. 6 (od godz. 
16-tej). 46516

Stajnie dogodne wydzier
żawię zaraz. Zgłoszenia: 
Garbary 53 m. 5. 464S6

Restaurację 2 pokoje i ku
chnię przy głównej ulicy 
odstąpię, zwrot remontu 
i zamiana mieszkania. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 48490.

Znaczki pocztowe
szczególnie większe obiekty 

kupuje stale
Dom Filatelistyczny - J. Witkowski 

Foznań, św Marcin 18, I plr.
45820

Skład papieru zaprowa
dzony przy ruchliwej uli- 

na sprzedaż. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol-

* nr 46547.

Przyjmę dwie studentki 
przyjezdne. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 46463.

2 pokoje kuchnią z mebla
mi odstąpię od 13— 15-tej. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 46459.

Do wydzierżawienia pie
karnia z mieszkaniem. Po
znań, Kotowo 5. 46395

Szuka lokalu

Pokoju poszukuje młode 
małżeństwo — Jeżyce lub 
Łazarz za wysokim wyna
grodzeniem. Ofertv ..Głos 
^ielkopolski" nr 46224.

Pokój umeblowany — Wil
da, dla samotnego, kultu
ralnego pana na stanowi
sku-. Oferty „Głos Wielko
polski** nr 46072.

Pokoju jednego lub dwóch 
na biura handlowe w cen
trum szukam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46698.

Poszukuję mieszkania dwu 
pokoi z kuchnią. Zwrot 
renowacji. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46524.

Poszukuję zniszczonego lo
kalu handlowego na skład 
przy ul. św. Marcina. Ofer
ty 2343 „Czytelnik" Armii 
Czerwonej I. 46510

Mieszkania 1 do 2-pokojo- 
wego. Wysokie wynagro
dzenie. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 46485.
Małżeństwo bezdzietne po
szukuje pokoju umeblowa
nego lub próżnego. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr
46444.
Przyjezdny kilka razy w 
miesiącu szuka pokoju bez 
łóżka — Jeżyce. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46376.

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy inte
resu rzeźnickiego z war
sztatem od właściciela. — 
Zgłoszenia: Kiełczew'ski,
Skoki, powiat Wągrowiec.

46471

Z?nb7

wysokie wynagro
dzenie. Dąbrowskiego 77, 
portier. 46665

Dnia 14. 12. godz. 7 rano 
wychodząc z tramwaju 4 
okolica Marcina zgubiłam 
kołnierz siłowy. Uczciwego 
zrrlazcę proszę zwrot wy
nagrodzeniem. Zofia Nie
dziela, Poznań, ul. Kole
jowa 41 m. 10. 46627

Zakupimy
natydimiasl „ADRŁMA“

Maszyny, Szafy, Kasety, 
Klisze (płyty)

Oferty ,,Głos Wielkopolski11 nr 46 129

Ostrzeżenie! Chłopak, któ
ry przywłaszczył sobie, w 
czwartek po południu na 
Wildzie psa (szorstkowło
sy terier) wełnisty, nasa
dy uszu żółte, nasada ogo
na ciemna, na boku ciemna 
pląjna, wabi się „lumpek", 
później usiłował sprzedać 
cyganom a w piątek na 
targu jeżyckim, jest po
znany. Psa oddać ul. Ko
sińskiego 8 m. 28. Ostrzega 
się przed kupnem. 46616

Zgubiono w piątek 13. 11. 
rano na drodze Dębiec, ul, 
Swierczewska jasno brą
zową torebkę damską z pa
skiem zawierającą różne 
papiery i gotówkę. Uczci
wego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem, 
Poznań, ul. Paderewskie
go 1, I ptr. prawo (dewn. 
Nowa). Teł. 44-81. 46625

Indeks Wydziału Lekar
skiego U. P. zgubiłem w 
okolicy Kliniki Psychia
trycznej na Grobli. Łaska
wego znalazcę proszę o od
danie indeksu w Dzieka
nacie Lekarskim względnie 
za wysokim wynagrodze
niem pod moim adresem: 
Witold Zapędowski, ul. 
Skryta 8 m. 3. 46526

Ubrania męskie 
ubranka chłopięce 
płaszcze, spodnie 
odzież zawodową
poleca po cenach 
przystępnych

P. Głogowski
Poznań Wrocławska 6

Unieważniam legitymację 
Akademii Handlowej na 
nazwisko Eugenia Topol- 
nicka. 46523

Unieważniam książkę koni 
Wojciech Waleni: nr książ
ki 2170/1939 rok Kasztan i 
nr książki 2169'1939 rok 
Gniady z gwiazdką. 46518

Unieważniam zaświadcze
nie RKU wydane Poznaniu 
oraz inne dokumenty oso
biste. Korzeniewski Zy
gmunt, Środa. 46513

Unieważniam zagubioną 
kartę RKU Starogród, po
wiat Choszczno, na nazwi
sko Kazimierz Kaźmier- 
czak. 48450

Dnia 11. XII. zgubiono o- 
kulary w rogowej oprawie. 
Znalazcę prosi się o zwrot 
za wynagrodzeniem. Mar
kowska, Łąkowa 13 m. 4.

46391

Zgubioną kartę RKU Po
znań, legitymację wysta
wioną Szamotuły-cukro- 
wnia na nazwisko Sta
nisław Klatta, dowód toż
samości konia wyst. gmina 
Rokietnica na nazwisko 
Ignacy Urbaniak, uniewa
żniam. 46499

Unieważniam zgubioną w 
drodze z Poznania do Tra
wnik kartę rejestracji woj
skowej wystawioną przez 
Komendę Uzupe!n’eó Woj
skowych w Zamcściu wy
daną 3. 9. 44 w Krasnym- 
stawie na nazw:: ko Jan 
Flor, zamieszkały Gołasze- 
wo, pow. Wągrowiec. 4C379

Unieważniam zagubione 
wszystkie dokumenty ko
lejowe r.a nazwisko Fran
ciszek Kelak oraz wykaz 
osobisty (kenkartę) na na
zwisko Stanisława Płocie- 
niczak. 46139

U

Zgubiony dowód rejestra
cji Nowa Sól na nazwisko 
Anna Jusis unieważniam.

12-259

Unieważniam zagubiony 
opis mienia na nazwisko 
Bronisław Kuriański, No-

Sól. 12-260

rompy
wszelkiego rodzaju

Armatura
do pary, wody i gazu

Szczeliwa
piyty azbestowe

Gaśnice
płynowe* i pianowe

Filc
techniczny, plomby

1 ransenisyjne
części,' łoża, wałki 

Wszelkie artyk. teebn.
S. Ducłtowslci

Poznań 
Miełżyńskiego 16 

Telefon 32-26
46602

Unieważniam zgubiony do
kument majątkowy do 
spraw repatriacyjnych na 
nazwisko Harasimowicz 
Aleksandra, Skwierzyna, 
ul. Garncarska 28 — woj. 
poznańskie. 12-251

Unieważniam zgubione za
świadczenie wydane PUR 
Kożuchów nr 1451 na na
zwisko Pławecki Piotr.

12-261

Unieważniam zgubione 
karty żywnościowe listo- 
pad-grudzień na nazwisko 
Noskowiak Egon, Nowa 
Sól. 12-262

Unieważniam zgubioną 
kartę majątkową wydaną 
w Czortkowie na nazwisko 
Jan Zaród. 12-263

Dnia 12. XII. zgubiłam do
kumenty, karty żywnościo
we i odzieżowe na nazwi
sko Ebertowska Wera i 
Izabella. Poznań, Grodzi
ska 31 33. Zwrot za wy
nagrodzeniem. 46560

Unieważniam zagubiony 
opis mienia wydany Bere- 
za Kartuzka — Wiktoria 
Jakuszyk, Barcikowice.

12-264

Unieważniam zagubiony 
tymczasowy dowód tożsa
mości konia nr 1361/X. ma
ści kasztan własność Ka
zimierz' Zieliński, Poznań, 
św. Józefa 10. 46387

Poszukiwania

Kto wie gdzie znajduje się 
Jan i Maria Orzechowscy 
z dziećmi, przebywający 
ostatnio w obł. Za- 
porożskiej Nowonikoła- 
jewskij sobchoz, proszony 
o skomunikowanie się z 
Weryńskim Stanisławem, 
pta Frejno, ul. Kolejowa 
17, pow. Milicz. 12-2G6

Kto by coś wiedział o losie I 
Waryńskiego Franciszka, 
nauczyciela, z Kuchockiej { 
Woli, pow. Pińsk, który 
był internowany w obozie 
dla jeńców w Chełmie 1944 
r.. proszony Jest informa
cje przez Werynśkiego Sta
nisława, pla Frejno, ul. Ko
lejowa nr 17, pow. Milicz.

12-267

Kto wie o losie Kosiaka 
Józefa przebywającego na 
robotach w „Gemein- 
schaffelager D. A. F. Gera 
Zwótzeh Thuringen pro
szony jest o skomunikowa
nie się z Weryńskim Sta
nisławem, pta Frejno, ul. 
Kolejowa 17, pow. Milicz.

, 12-268
Ktn może udzielić informa
cji o losie mag. farm. ppor. 
rez. Stercna Kowalczyka, 
ur. 8. I. 1906 Brzoza, pow. 
Krotoszyn, powołanego 24 
sierpnia 1939 Kadra Zapa- i 
sowa 4 Szpital Okręgowy i 
ł,ódź. Ostatnio widziany z I 
września 1939 w Sochacze
wie. O jakąkolwiek wiado- 

. mość prosi siostra Stefania 
j Kowalczyk. Poznań, Sło
wackiego 32 rr n 4‘”*v46300

Różne

Pracownia Gorsetów, Anna 
Herman z Warszawy. Po
leca najnowsze modele pa
sów, biustonoszy, pasów 
leczniczych. — Poznań, 
Szwajcarska 22, Rynek 
Wildecki. 4C186

Artystycznie ceruję wszel
ką garderobę. Niegolew
skich 5 m. 9. 46424

Instytut Rzemieślniczo- 
Przemysłowy (Działyń- 
skich 4) wydał „Korespon
dencję rzemieślniczą" T. 
Krzewińskiego. 46308

Gręplarnia przerabia — 
praną wełnę i watę. Zabi- 
kowo, ul. Wojska Polskie
go 14 (dawn. ul. Spokojna).

45992

Wypożyczam ślubne suk
nie, welony — Jackowskie
go 40 m. 3. Talarowska.

44386

Uszyję dla dzieci — doro
słych, kto odda lub wska
że pokój z kuchnią. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„12,543“. 4G568

Kolędy na płytach gramo
fonowych. Uwaga! Płyty 
nowe sprzedaje się tylko 
za zwrotem 2 płyt starych 
plus dopłata. Odeon, Po
znań, Prusa 17. 46132.

Chłopca 4-tygod. na własne 
oddam. Adres wskaże 
„PAR", Ratajczaka 7, pod 
„12,449". 46184

Zadajcie w księgarniach 
„Korespondencji rzemie
ślniczej" T. Krzewińskie
go. 46309

] Ogłoszenie. Prosimy wszy- 
j stkich naszych Klientów 
: o odbiór pozostawionych u 
; nas przedmiotów, lub na
leżności za sprzedane 
przedmioty najdalej do dn. 
30. 12. 46. Po tym terminie

I
 przedmioty przechodzą 
własność Firmy bez prawa 
odszkodowania i to tyt, 
wypłaconych zaliczeń, ko
sztów handlowych itp. — 
Dom Komisowy, Dąbrow
skiego 10. 46441

W dniu 18—20 maja 
1947 odbędzie się ob
chód 25-cio lecia Pań
stwowej Średniej Szko- 

. ły Rolniczej w Bojano- 
J wie pow. Rawicz. Ko

mitet . prosi absolwen
tów o nadesłanie adre
sów celem wzięcia u- 
działu i rozesłania an
kiety.
45713 Komitet

Haftoplis wykonuje hafty 
na sukienkach i bieliźnie, 
aplikacje, plisowanie, me- 
reżkę, okrętkę, dziurki, 
obciąganie guzików. Spe
cjalność haftowanie welo-

Naslynniejszy psychogra- 
fołog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowe. Określi dokładnie 
charakter, kierunek zdol
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini", Kra
ków, Skrytka pocztowa 475.

KOMUNIKAT
Zawiadamiamy, że Zakłady nasze, pro

wadzone dotąd pod nazwą:
GBIORCZYK ł Ska 

Spotka Akcyjna Dla Budowy Ogrzewań Central
nych, Wentylacyj i Urządzeń Sanitarnych

prowadzimy odtąd pod zmienioną firmą i zapi
saną do Rejestru Handlowego w następującym 
brzmieniu:

P. Z. In.
POZNAŃSKI" ZAKŁADY INSTALACYJNE

Dla Budowy Ogrzewań Centralnych, 
Wentylacyj i Urządzeń Sanitarnych,

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
dawniej: Gbiorczyk i Ska, Sp. Akc. 

POZNAŃ, ul. Kochanowskiego 7
tel. 39-46 i 14-12

Nowa Spółka przejęła wszelkie aktywa i pasy
wa dawniejszej Spółki Akcyjnej.
Wykonujemy, projektujemy, kosztorysujemy:

Centralne Ogrzewania
wodne, parowe, pompowe i z dala czynne;

Kanalizacje
Wodociągi, Gazociągi, Instalacje przeciw
pożarowe, Stacje pomp i ciśnień;

Wentylacje /
samoczynne, mechaniczne, Urządzenia 
pneumatyczne, Suszarnie;

Instalacje
dla przemysłu konserw mięsnych, wa
rzywnych, chemicznych, drzewnych;

Montaż
przewodów parowych nisko i wysoko
prężnych;

Pralnie
mechaniczne, Kuchnie parowe, Urządze
nia dla szpitali.

Spawanie autogeniczne i elektryczne. 
Projekty, Kosztorysy, Porady na żądanie.

Poszukujemy wszelkiego rodzaju materiały 
instalacyjne.

Poznań, 15 grudnia 1946 r.
P. Z. In.

POZNAŃSKIE ZAKŁADY INSTALACYJNE 
Dla Budowy Ogrzewań Centralnych, 
Wentylacyj i Urządzeń Sanitarnych

Sp. z o. o.
ZARZĄD 46378

Pieniądz

rrz«dstawiciel$tw9
poważnej firmy 
pfzyjmę, mam wła
sny lokal w dobrym 
punkcie Poznania. 
Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46446.

Matrymonialne

Panna po czterdziestce 
wysoka, przystojna, go
spodarna, biedna, wyjdzie 
za mąż za wdowca. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46647.

Panna lat 34 inteligentna, 
dobrego charakteru, miła 
pozna uczciwego pana. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46325.
Urzędnik na dobrym sta
nowisku lat 38 posiadający 
gotówkę pozna sympatycz
ną panią. Wieś nie wyklu
czona. Własna realność 
mile przyjęta. Cel matry
monialny. Poważne oferty 
„Głos Wielkop." nr 46681.

Kawalerowie, jeden lat 36, 
rzeźnik, drugi lat 23 na sta
nowisku, z braku znajomo
ści zapoznają panny inte
ligentne, gospodarne, od 
lat 22 do 28. Cel matrymo
nialny. Oferty wraz z foto
grafią nadesłać „Gł. Wiel
kopolski" nr 12-249.

Kawaler, lat 35, znanej ro
dziny ziemiańskiej, z bra
ku znajomości pragnie za
poznać pannę lub wdowę. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 46434.

Panna lat 23, większą go
tówką, pozna pana do lat 
35. Cel matrymonialny. 
Oferty fotografią „Głos 
Wielkopolski** nr 46381.

Milioner lat 26, przystojny, 
wykształcony, bez nało
gów, kupiec samodzielny 
z hrabskiego rodu zapozna 
miłą, piękną i sympatycz
ną panienkę od lat 17—20 
o podobnych walorach. 
Zdjęcie wymagane, za 
zwrotem. Dyskrecja zape
wniona. Cel ściśle matry
monialny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46643.

Inteligentna panna lat 37
pozna inteligentnego pana 
lat 39. Cel matrymonialny. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 46432.

Przystojna, kulturalna z 
wyprawą pozna pana, 25 
do 35 lat. Cel matrymonial
ny. Oferty z fotografią, 
którą na pewno zwrócę 
„Głos Wielkop.“ nr 46403.

Kawaler na stanowisku lat 
30 pozna pannę z braku 
znajomości. Cel matrymo
nialny. Oferty wraz z foto- 
grafią (zwrotną) kierować 
„Głos Wielkop." nr 46386.

Panna w średnim wieku 
pozna pana miłego charak
teru nie obecnych poglą
dów. Cel matrymonialny. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 
7, pod „12,555". 46579

Wdowiec lat 44 agronom, 
materialnie niezależny — 
pragnie poznać uczciwą, 
gospodarną pannę lub 
wdowę do lat 35. Cel ma
trymonialny. Dyskrecja 
zapewniona. Anonimy na 
wieczny spoczynek. Po
ważne zgłoszenia wraz z 
fotografią kierować do 
„Czytelnika", Armii Czer
wonej 1 nr 2339. 46506

COŚ SZTUCZNEGO-

— Czy nie uważasz, że na tym zdjęciu w 
uśmiechu moim, w twarzy — jest coś sztucznego?

— Ależ naturalnie. Twoje zęby.

Wdowa lat 40 bezdzietna z 
własnym mieszkaniem szu
ka pana od lat 40, w celu 
matrymonialnym. Oferty. 
„Głos Wielkop." nr 46431.

Panna lat 24 ładna, inteli
gentna, zamożna, z braku 
znajomości zapozna kul
turalnego pana. Cel matry
monialny. Poważne oferty 
z fotografią,' którą się 
zwraca „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 2342. 46509

Dwie młode koleżanki bru
netki, inteligentne, o cie
mnych i jasnych oczach, 
pragną poznać kultural
nych panów od lat 28—38. 
Cel matrymonialny. Dy
skrecja zapewniona. Of.: 
„Głos Wielkop.'* nr 46211.

mosiądzu, fosforo 
brązu, białego meta
lu i innych. Zamó
wienia przyjmuje 
„De-Te-Ge“, Poznań, 
Fredry 2, w podwó
rzu, tel. 43-22. 46702
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